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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgész évre . . 6 frt.
Félévre . . . . 3 ,, i 
Negyedévre .1 ,f 50 kr.

Bermentetlen levelek 
ismeri kezektől fo­
gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára IS kr.

A nyilttórben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

2EMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖNSÉGÉNE
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK :m: 13ST ED :R InT S -Á- EB 2>T IP.

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 

Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetűkkel vagy körzet­
tel ellátott hirdetmények­
ért térmérték szerint min­
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked­

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde­
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendók.

ereEdaesae™

Horváth József
1899.

Tegnap reggel 6 órakor a vármegye 
ősi székhazának árbóerúdjára fölhúzták a 
fekete lobogót, jelképezéseül ismét annak, 
hogy a vármegye gyászban van, különö­
sebben pedig kijelentéséül annak, hogy 
egyik főtisztviselője, Horváth József árva­
széki elnök, kiszenvedett.

„Egy férfi távozott csupán — s mégis

még
fitogtatta

Csak egy büszkesége volt: 
feddhetetlen tisztviselő lenni! Ezt 
mes büszkeséget által vitte mindazokra, a 
kikben arravalóságot vett észre és mind­
azokat a rokon lélek jóságával felkereste, 
biztatta, segítette, ha kellett: védelmezte.

Elismerést nem várt, nem kért sen­
kitől; sőt ha az előre mutatkozott: nagy 
tisztelettel fogadta bár, de elhárította ma­
gától.

„Nem kell nekem" — mondogatta 
mennyi hely maradt üresen utána"; mert meghitt jóbarátai előtt — „senki hálája, 
a közéletnek ama fáradhatatlan munkásai senki elismerése ; csak egy kell, a mi pe- 
közé tartozott ő is, a kikre minden téren dig mindig birtokomban van: „önbecsérze-
lehetett számítani, a hol önzetlen férfiak tem* Azután, ha faggatták, hogy beszél- 
lelkes buzgalmára, odaadó fára­
dozására van szükség.

Azért őszinte fájdalommal 
gyászolja őt az egész vármegye: 
jóbarátai, tisztviselőtársai, egye­
sületek, társulatok is, melyeknek 
élethivatása a közmivelődést és a 
közjótékonyság érdekeit munkál­
ni, szolgálni.

Az önfeláldozásig menő ön­
zetlenség, a szeplőtelen tiszta jel­
lem, lovagias gondolkozás, a szép­
nek, igaznak, jónak lelkes sze- 
retete, minden nemes célnak oda­
adó felkarolása, isíápolása: ezek 
és hasonlók voltak azok a kiváló 
lelki tulajdonságok, melyek a mi 
Horváth Józsefünk egyéniségét 
jellemezték, az ő tiszteletreméltó, 
rokonszenves alakját társas éle­
tünkben kimagaslóvá tették.

Mint forrón szeretett várme­
gyéjének és a tisztikarnak lelkes 
alakja, tizenhat év folyásán végig, 
majd minden bizottság működé­
sében tevékeny részt vett: de 
különösen egy éve óta, midőn a 
közbizodalom egyakarattal az árva­
széki díszes elnöki székbe emelte 
és ültette, példát adott mindazok­
nak, kik ebben a nemes ügykör­
ben vele egy célra voltak hi­
vatva működni — valamint mind­
azoknak is, kik ebben a díszes 
állásban ő utána következnek

legmeghittebb jó barátai előtt sem könyvek könyvének, az élet könyvének, a
minden idők számára érvényes, megdönt- 

jó és' hetetlen, örök igazságok kimeríthetetlen 
a ne- forrásának.

valami
egyénisé-

t

ÍWffld. KJp

Volt is az ő egyéniségében 
rokon-vonás a nagy britt költő 
gével: a gondolat mélysége, a megszóla­
lás előkelősége, a morális tartalomnak 
szinte tulostul tömöttsége — hogy ne em­
lítsem azt az ángol hideg vért, azt a spleen-1, 
mely nem egyszer átcsapott nála, mikor 
leikével társalkodóit, a se nem lát, se 
nem hall állapot szótalanságába, ne mond­
jam melankóliájába.

Mennyi eszme rajzott agyában, meny­
nyi érzelem nógatta hevesebb dobogásra 
szivét ... és mindezeket a halál keze az 

ő nemes agyába, keblébe kö­
nyörtelenül belefojtotta. Ezért 
nem csak öreg jó szülei, testvére, 
jóbarátai, tiszttársai és tisztelői 
sírnak fájdalmas könyeket rava­
talánál, hanem a múzsák sorából 
Kalliope is fogja utána ontani
bucsu-könyeit . . .

*

A legbensőbb személyes ba­
rátság fűzte öt a mi lapunk feled­
hetetlen nevű alapítójához, Borutli 
Elemér poétái leikéhez,kivel ő 
rokonlélek volt. Lehet mondani, 
hogy ő a Borutli költészetének 
prózája, Borutli az ő prózájának 
költészete volt. Csak egyszer, 
egyetlen egyszer láttam őt, a ki 
ma már a vármegye székhazá­
nak kápolnájában fekszik rava­
talon, egy könyet kiejteni: akkor, 
midőn legjobb barátját — ezelőtt 
tizenhárom esztendővel — lebo- 
csátották abba a borzalmas, hat 
lábnyi mélységbe... Nézte aztán 
sokáig, elmerengve azt a koporsót. 
Mikor a sir mellől legutolsónak 
távozott, mondotta, ami immáron 
be is teljesedett: a viszontlátásra !

Bizony hamarább bekövetke­
zett ez a viszontlátás, mint akkor 
gondolni mertük volna ... Hi­
ába ... A halál nem ismer irgal­
mat, nem is tesz különbséget, 
mert nincs szive, csak kaszája

állasban o utána kojetKez .Q mégig valamit személyes érdemeiről, I van A kire egyszer rálehelt: viszi. Oreá e
majd — hogy az árvák és úgyefog> j viggzavágott a költővel: tavaszszal lehelt csak s megtörve hatalmas
érdekeit miíy igaz lelkesedéssel, mily 
önfeláldozó készséggel kötelesség szol­
gálni : úgy a mint tette ő még beteges­
kedése időszakában is s úgyszólván nemes 
életének utolsó leheletéig! Hogy mennyi 
aprólékos gondoskodással tudott ő felhasz­
nálni minden órát, minden percet az ár­
vák ügyeinek fölkarolásában, érdekeiknek 
képviseletében és megoltalmazásában: az 
szinte hihetetlen, azt csak azok tudják, a 
kik közvetetlen közelében elnöki tevé­
kenységének szemtanúi voltak, még azok 
sem, csak a mindent legjobban tudó isten. 
Ö tőle magától, istenben boldogult jó tiszt- 
társunktól, tudták meg a legkevesebben, 
mert egyéni értékeit soha senki előtt,

tavaszszal lehelt csak s megtörve hatalmas 
T , .... testét, sírba döntötte és immár elfedezik
Snf- meghaltam, nints tovább P ... j tekintetünk elől az ősznek aláhulló sárga

* levelei.
Családi életet nem alapított. Függetlenség­

ért verő szive, szabadságért esengő lelke 
nem tudott megbarátkozni a házasélet gondo­
latával. Egyetlen egy szerelme volt csu­
pán, a minek, ha a hivatalos gondok ki­
fárasztották, lelke megpihentetéseért egész 
odaadással áldozott: az irodalom szeretete ! 
Shakspeare: ez volt az ő lelke szerelmé­
nek fő vágyódása; lelkének, szellemének 
nemes szomját legszívesebben abból a for­
rásból, Shakspere müveiből merítve elé­
gítette ki. Ezt, Shakspere-t, tartotta ő a

Izmos teste megtört, de lelke az iszo­
nyú fájdalmak dacára sem engedett büsz­
keségéből. Tört, de nem hajolt.

Mikor tegnapelőtt este egyik jó öreg 
póéta-barátja tett nála bucsulátogatást: 
még felösmerte. És arra a kérdésére: 
hogy van, igy felelt

- • Haldoklóm.
Ez volt utolsó szava. Aztán életének 

fényes csillaga leszállóit az égről.
*

Egy szépen, nemesen eltöltött élet

A Zemplén nini s/inma tizenkét oldn.1.



után költöztette át lelkét a halál az örökké­
valóságba. Elismerés, tisztelet, a vármegye 
egész közönségének osztatlan nagyrabecsü­
lése volt és lesz a közügyek körül tizenhat 
év folyásán át teljesített munkálkodásának 
jutalma.

Mint lapunk egyik volt szerkesztőjének 
ravatalára leteszszük mi is ezennel a „Zem­
plén" részéről őszinte kegyeletünk her­
vadhatatlan koszorúját. És gyászoljuk igaz 
fájdalommal. Drága emlékét pedig, mint 
a jóra, igazra, de legfőképp „nemes 
mérsékletre" serkentő példát: őrizzük szi­
vünkben.

És őrizni fogják velünk együtt a „hil 
barátok."

Mert ő hü volt mindhalálig: legyen 
áldott emlékezete!

#
A vármegye tisztikara a következő 

gyászos levelet küldötte szét az összes 
vármegyéknek:

Zemplén-vármegye tisztikara megszomo- 
morodott szívvel tudatja őszintén szeretett tiszt­
társuknak, grisányi és szentandrási Horváth 
József árvaszéki elnöknek, 1899. évi szept. hó 
10-án, reggeli 0 órakor, hosszas szenvedés után, 
élete 50-ik, közszolgálata 10. évében történt gyá­
szos elhunyták A megboldogultnak kihűlt tetemét 
szeptember hó 17-én délután 3 és V2 órakor 
a vármegyeháza udvaráról a helybeli róm. kát. 
sirkertben helyezzük örök nyugalomra. Az en­
gesztelő szent-iniseáldozat szept. hó 18-án d. e. 
9 órakor fog a róm. kát. templomban az Urnák 
bemutattatok

*

A hantot, mely fedni fog, szeretetünk és 
kegyeletünk tegye könnyűvé!

Látogatás
egy vándorló beteg barátunknál.*)

Vándorbeteg barátom és öcsém 1 
Kórágyadban ma felkerestelek,
Az udvaron játszó gyermekcsoport 
Jelzé az ajtót, mely hozzád vezet.

Halkan belépve szólítottalak . . .
— Te elhagyatva egyedül valál! — 
Óh! de még se, — a nyitott ablakon 
Akkor surrant ki szolgád: „a halál!"

Kezeid láztól égtek, ajakad 
Alig érthető szavakat rebeg ! . . .
Mivé lettél ?! a hosszas szenvedés 
Csontvázzá tett, reád nem esmerek! . . .

Ha feltudnál kelni és egy kaszát 
Kezedbe véve várnád a halált,

•) T. i. Horváth Józsefnél, a kit ma parentálunk 
e'. A látogatás még a f évi aug. 7-én történt. Szcrk.

TÁRCA
Szomorú ének1

Erzsébet királynéról.*)
........ Örök bolygásának szomorú útjában,
Ott időzött utóbb vadregényes Svájcban 
Ott keresett enyhét a Genfi-tó mellett; 
Gondolta, hogy kissé ott tán megpihenhet. 
Hej de jött a végzet, mint akkor, tiz éve, 
Gyilkos tőr fúródott nagy, nemes szivébe, 
Megadta az örök pihenést lelkének,
Véget vetett gyorsan fájó életének.

0 nem szenved többé, Ő boldog az égben, 
Ott lehet egyetlen fia közelében.
De, kik itt maradtunk, nemzete, családja : 
Siratjuk, siratjuk nagy, szomorú gyászba! 
Atkozzuk azt a vad bestiális embert,
A ki hozzányúlni gyilkos kezekkel mert. 
Hozzá, ki csak jót tett világéletében,
Segített az árván, a küzdőn, szegényen!

•) Mutatvány Krüzselyi Erzsikének, Krüzselyi Bá­
lint, a „Máramaros* szerkesztője, kedves poéta-leányának, 
a >Franklin Társulat* kiadásában illusztrálva a f. hó 10-én, 
b e. Erzsébet királynénk halálának évfordulónapján, meg­
jelent népies époszából, melyet az iskolai, úgyszintén a nép­
könyvtárak figyelmébe midőn szívesen ajánlunk, egyszer­
smind a kedves poétát, lapunknak is jeles munkatársát, e 
nagyobb szabású szépmüveért melegen üdvözöljük. Szcrk.

1

Hidd, ha jönne, tőled elriadna,
Azt hive, hogy vetólytársat talált . . .

Mit éreztem*?! azt el nem mondhatom.
A lét. az élet nevetni való . . .
Ide nézzen a gőg, a dölyf, a rang,
A végküzdelem mily kacagtató! . . .

Meghalni bármily korban, ifjan,
Meghalni a honért, egy szent ügyért . . .
— Halni nem fél ki Istenben bízik,
Csak annyit kíván, hogy legyen miért!

De elveszni az élet delében 
Annak, ki még nem élt, csak szenvedett, 
A ki még — úgyszólván — nem is látta 
Ama boldog családi életet.

Mi eszményképe, a mely felé tör 
Ur és szegény, mindenki egyaránt,
— Habár az élet megcáfolja és 
A családi élet elmélettanát, —

Kétségbeejtő és nagy bölcselem 
Kell az embernek, hogy boldog legyen, 
Hogy szemeit nyugodtan hunyja be, 
Visszanézve az átélt életen! . . .

Ha még és egy hű nő (mily ritkaság!) 
ülne ágyadnál és jó gyermekek,
Kik csókjaik, sóhajtásaikkal 
Borítanák be záruló szemed,

Megkönnyebbülne a végküzdelem,
Mig igy — nem úszva bánatos szemek 
Könyekben — mintha tőled hallanám: 
„Isten sem tudja, mennyit szenvedek!"

*

Ha van, a mi az élethez csatol,
Eloszlik minden, de egy megmarad:
A barátság szentelt köteléke,
Mit tér, idő soha meg nem halad!

Nyugodj meg, hisz’ végső órádban is 
Együtt dobban szívünk, mely szeretett,
A barátság világi tó fénye 
A sir rideg mélyébe is vezet.

Elvezet telkedhez, mely égbe száll!
A lélek rokonság meg nem szakad!
— Bizzunk Istenben elhárul a vész, — 
De kedves öcs’ te is csak tartsd magad.

Bajusz József id.

Messze, messze, távol szerető honától,
Kapta a halált egy vad anarkistától.
Vad anarkistának gyilkos két kezétől, 
Háromélü, tüskés, borzasztó tőrétől.
Ezzel tépte össze azt a nemes szivet,
Azt a mélyen érzőt, nagyot, szépet, hívet, 
Mely mindene volt egy szegény ősz királynak 
S őrzőangyala egy szép, dicső országnak.

Nyári nap mosolygott füvön, fán, virágon, 
Mikor jött a gyászhír sötét holló-szárnyon I 
Vidám nevetésünk mind megfagyasztotta, 
Derült tekintetünk könyre fakasztotta. 
Foltoztok, foltoztok a gyászlobogókat, 
Harangokat huztunk, szomorún hangzókat. 
Zene, tánc, mulatság messze tűnt el innét, 
Sötét bú foglalta el a sziveinket . . .

Sirattuk, sirattuk őrzőangyalunkat, 
Mártírhalállal halt jó Nagyasszonyunkat. 
Nem tudtuk elhinni, hogy már elvesztettük, 
Hogy nincs már, hogy nincs már, a kit úgy 
, [szerettünk,

Árvább lettél, árvább szegény magyar nemzet, 
Egy szívvel, mely híven őrködött feletted, 
Mely magában hordta mindenkor a sorsod 
S örömöt, gyászt híven teveled megosztott.

Szegény jó királyunk, magyarok királya. . . 
Gyógyirt a tűnő nap vájjon hoz-e rája? 
Nem roskad-e össze mély, nagy bánatában, 
Lel-e még örömet e gonosz világban.

Egy másik specialitás.*)
... A legmagasabb eszme, minden megisme­

résre törekvő működésnek vezérelve: az igazság; 
ellenben minden hivatkozás a tekintély re, hata­
lomra, fensőbb sugallatokra, titkos bölcseségrc, 
szentelt hagyományokra stb.: csak jogbitorlás,
vagy ábránd. . . .

Ily igazságra törekvő közleménynek tar­
tom én nagytiszteletü Raddcsi György teológiai 
tanár urnák a „sárospataki specialitás kéidésé- 
ben a „Zemplénébe irt, az ahhozértés magas 
színvonalán álló cikkelyeit. Hiába tiltakoztak 
többen az ott felállított elvek ellen; a tanár ur­
nák asszertorikus Ítéleteit nemcsak hogy megdön- 
teniök nem sikerült, de sőt megerősítették azokat.

Jelen szerény felszólalásommal nincs szán­
dékom a fenti ügyben további hírlapi polémiát 
indítani; a tiszta igazság és elvitázhatlan tények 
gyanánt csak bátorkodom egy másik hasonló 
„specialitás"-! a nagy közönségnek e b. lapok 
hasábjain bemutatni s evvel a specialitással 
szembe állítom egyúttal azokat a törvényes és mi­
nister! rendeleteket. melyekbe a kérdéses specia­
litások ütköznek. Ezzel, azt hiszem, be is bizo­
nyítom jelen felszólalásom jogosultságát.

Ez a másik specialitás itt következik.
Gálszées mezővárosban van állami, róm. 

katolikus, gör. katolikus és ág. h. reform, iskola. 
Izraelita iskola : az nincsen. Az állami iskola 270 
növendékét 4 tanító oktatja, 80 izraelita fiunö- 
vendék mellett azonban 3 hitoktató van.

A 3 izraelita hitoktató tanít minden nap 
délelőtt 6-8, 11—12-ig és délután 4—6 óráig; 
az I—II. osztály azonban, a mely az állami 
iskolában csak 10-ig és az I. osztály délután 
csak 3-ig tanul, már d. e. 10—12-ig és d. u. 3—6-ig 
illetve 4—6-ig hitoktatásban részesül. Pén­
teken délután izraelita hitoktatás nincsen.

A nagy vakációban, vasár- és ünnepna­
pokon s általában akkor, midőn az állami isko­
lában szünet van, 8—12-ig és d. u. 2—5 óráig 
sanyargatják a minden kvalifikáció nélkül szű­
kölködő, magukat azonban „zsidótanitóu-knak 
nevező izr. hitoktatók a növendékeket, még 
pedig nemcsak a hittanban és héber nyelvben, 
hanem még a német Írásban, olvasásban és 
nyelvtanban is] magától értetődik, hogy a nö­
vendékek az izr. hitoktatóktól soha magyar szót 
nem hallanak !

A fennebbiekből világos tehát, hogy a 
6—12 éves növendékek, kivétel nélkül mindnyá­
jan, napi 10 s heti 55 órában vannak a testet- 
lelket ölő munkával elfoglalva, még a zsenge 
korú 6 éves gyermek is, kinek a nap legnagyobb 
részét játékkal kellene eltöltenie.

Ezek után nem szorul bővebb magyarázatra 
ama tény, miért van mindjárt az elemi iskolában 
annyi rövidlátó gyermek, miért nem alkalmas 
az izraelita katonának s miért nincs az izraeli­
táknak olyan tiszta kiejtésük, mint a kereszté­
nyeknek, vagy utoljára a zsidó nőknek. De el­
elképzelhető annak a szegény állami tanítónak 
a helyzete is, midőn a zsenge korú 6 éves gyer­
mek egyszerre kezdi tanulni a magyar és a hé­
ber írást; az egyiket olvassa elölről, a másikat 
hátulról s nem könnyű kitalálni, hogy melyik 
módszer győz jobban. Az állami iskolában van 
a gyermek naponta 3 és a zsidó iskolában 7

*) Egyéb halaszthatatlan közlendőink miatt kissé 
megkésve, de nem későn adjuk ki, habár most is csak 
megröviditve, ezt a derék cikkelyt, mely, úgy hisszük, nagy 
világosságot lövell a sötétségbe s épp azért ajánljuk meg- 
szivlelésro még azoknak is, a kiknek lelki szemeit az a 
világosság talán kissé csiklandani fogja. Szcrk.

Van e gondolatja, van-e csak egy percre, 
Hogy Otet no látná, hogy Nála ne lenne ? 
Van e pihenése, van-e álmodása,
A melyikben vérző hitvesét ne lássa ?

Szegény jó királyunk, magyarok királya, 
Érted száll az égbe e nemzet imája. 
Vigasztalást kér a te sajgó szivedre,
Áldást az istentől nemes, ősz fejedre.
S hol egyszerre annyi ima száll az égbe, 
Eljut az a sóhaj az Isten elébe! 
Meghallgatja szivünk felhangzó imáját 
S megáldja, megóvja magyarok királyát!

A mi szent Asszonyunk’, hajh kiterítették, 
Messze, idegenbe ravatalra tették.
Messze, idegenbe, Gentnek városába,
Egy nagy fogadóban egyszerű szobába, 
Bevonták a falat gyászos feketével, 
Koszorúkat hoztak egész özönével.
Körül fogták szépen a nyíló virágok,
Azt a bútól hervadt legszebbik virágot.

Jöttek a nemzetek, mindenféle népek,
Hogy imát küldjenek érette az égnek. 
Jöttek az országból, mindkét országából, 
Haza vinni őtet Genfnek városából. 
Feltették, feltették fekete vonatra,
Úgy vitték kisérték gyászosan, siratva 
Búgó, bus harangszó fogadta útjába’,
Sirt, a merre elment mindenki utána.

Folytatás as I. mellékleten .

t



1399. szeptember 17. I. Melléklet a „Zemplén** 38. számához
órahosszat; igi aztán nem csoda, ha a kabát-ot 
tahák-mk, a láb-at bál-nak, a tál-at 7áí-nak 
stb. olvassa az a zsidó fiú.

Gondolom felesleges itt minden további 
pedagógiai és közegészségügyi szempontokat bő­
vebben fejtegetnem; hiszen tudjuk, hogy még a 
m lakások is sokalják 10 órai napi munkájokat 
s S órara kérik redukálni; pedig milyen különb­
ség az, ha egy felnőtt ember testét edző mun­
kával foglalkozik naponta 10 órát és ha ugyanaz 
alatt az idő alatt tanulnia kellene . . . bizony­
bizony ha megpróbálná, egy sem cserélné fel 
testi munkáját amazzal; hát mit szóljunk most 
a zsenge 0 éves gyermek napi 10 órai kínzá­
sához "?!

No de hagyjuk ezt, lássuk inkább a kor­
mányrendeleteket. Mit szólnak ezek ?

‘ A vallás- és közokt. m. kir. minister 1877. 
évi augusztus hó 24 én kelt 20521. számú kör­
rendeleté a közigazgatási bizottságokhoz szóról- 
szóra igv szól:

„Előfordult azon eset, hogy a kir. tan- 
felügyelő ajánlatára a törvényhatóság közigaz 
gat ás i bizottsága által a zugiskolák bezáratása 
határozatikig elrendeltetvén, azon határozat 
foganatosítása alkalmával nem csupán a szó 
szoros értelmében vett zugiskolák zárattak be, 
hanem azokkal együtt az izraelita hitoktatásra 
szolgáló s az 1868. évi XXXVIII. t. e. hatá- 

, Iván kívül eső héber tanodák is.
Miután pedig az autonóm hittörvényhü 

zsidó hitfelekezet számára felsőbbileg jóvá­
hagyott és az 1871. évi november 15-én 26915. 
sz. a. kelt ministeri rendelettel valamennyi 
törvényhatósággal közlött szervező alapsza­
bályzat 22. §-a értelmében a héber (vallás) 
tantárgyak oktatása függetlenül a világi tan­
tárgyaktól kizárólag az illető rabbi felügyelete 
alatt álló hitközségi tanodákban történik s 
ezen iskolára az idézett népokt. törvény nem 
vonatkozhat!k : ennélfogva sem a kir. tanfel­
ügyelőknek, sem a törvényhatósági közigazg. 
bizottságoknak a héber hitoktatásra szolgáló 
s az illető rabbik felügyelete alatt álló tanodák 
irányában beavatkozási joguk nincs.

Nehogy azonban egyfelől az izraeliták 
legfelsőbbilegmegerősített szabványaikon gyö­
kerező jogai megsértessenek, más felől pedig, 
hogy az izraeliták hitoktatói tanodák címe és 
ürügye alatt zugiskolákat fenn ne tarthassanak, 
miheztartás végett felhívom a közigazg. bizott­
ságot, hogy az említett alapszabályzat 22. §-á- 
nak figyelembe vétele mellett csupán az eset­
ben zárathatja be a héber hitoktatói tanodákat, 
ha azokban nem kizárólag héber tantárgyak, 
hanem részben az 1868. évi XXXVIII. t. c. 
szerint előirt világi tantárgyak is taníttatnának, 
vagyis ha ezen tanodák nem tisztán hitok­
tatásra szolgálnának, hanem világi tantárgyak 
előadása miatt valóságos zugiskolák jellegével 
bírnának.

Ez alkalommal fölhívtam az orsz. izr. 
közvetítő bizottságot is, hogy saját hatósága 
körében az illető hitközségeknél intézkedjék, 
hogy az izraelita tanköteles gyermekek ott, 
hol a hitközség az 1868. évi XXXVIII. t. c. 
értelmében izr. felekezeti népokt. tanintézetet 
fenn nem tart, a netán létező állami, községi, 
vagy ilyenek hiányában más felekezetek által 
fen tartott iskolákba feljárattassanak ; továbbá, 
hogy a hitközségeknek szoros kötelességévé 
tegye, miképp az alapszabályzat 22. §-a alap-

Siirü erdő lombja kihajlott eléje,
Hervadó virágok intettek feléje.
Madarak szállottak utána a légben,
Búcsúzó danájuk elkísérte szépen.
De 0 nem hallotta, de 0 már nem látta,
Ott feküdt szűk, sötét koporsóba zárva.
Szűk, sötét koporsó fekete mélyébe,
Tátongó nagy sebbel szive közepébe’.

Bécsbe ért szomorít, fekete vonatja,
Két árva országa zokogva fogadta.
Tenger nép ment elé a fogadására,
Tenger népnek szállt az égre sóhajtása, 
Tenger nép kisérte bánattal, zokogva,
A inig elvitték egy fekete templomba,
Fekete templomban ravatalra tették, 
Virággal, gyertyákkal köröskörül vették.

Hiába volt tőlünk még holtan is távol, 
Mentünk hozzá, mentünk e szegény országból. 
Mentünk hozzá, mentünk, ott letérdepeltünk, 
Kiönteni szivünk, zokogó keservünk. 
Elkísértük híven utolsó útjára, 
Kapucinus-templom sötét kriptájába,
Sötét kriptájánál fájó búcsút vettünk.
— Szent neved — királynénk — soha nem

[feledjük !

ján létesített s a rabbi felügyelete alatt álló 
hitoktatásra szolgáló tanodákban kizárólag 
héber tantárgyak taníttassanak, eleve is figyel­
meztetvén azokat, hogy amennyiben az ily 
intézetekben világi tantárgyak is taníttatnának, 
ezek tanításával hagyjanak fel, mert különben 
az intézet zugiskolának fogna tekintetni és 
hatóságilag be fogna záratni.14

Továbbá a tanulók túlterhelésének meg­
szüntetése tárgyában egy hitfelekezeti iskolát 
érdeklőleg felmerült panasz alkalmából a vallás- 
és közokt. minister 1892. évi szeptember hó 18-án 
36335. sz. a. a következő leiratot intézte az ... i 
kerületi ágostai hitv. püspökhöz:

„N. N. ügyvéd és......... i lakosnak be­
adványát, melyben az.........i ág. h. evang.
elemi iskolákban fenálló és a tanulók testi 
fejlődésére nézve ártalmas tanórarend miatt 
panaszt emel, van szerencsém cimnek oly fel­
kereséssel megküldeni, hogy a panasz való­
diságát megvizsgálni és annak orvoslása iránt 
az 1868- évi 38. t. c. 11. í?-a értelmében saját 
hatáskörében intézkedni méltóztassék.

A magam részéről csupán annyit jegy­
zek meg, hogy a panasz alapossága esetén 
nemcsak a délelőtti és délutáni tanitásköz 
rövid volta, hanem az a körülmény is hátrá­
nyos a tanulóifjúság testi fejlődésére, hogy 
egy-egy 5, sőt 6 órában kénytelen az isko­
lában ülni, holott a 6, 7 éves gyermeknél heti 
20, a 8, 9 éveseknél heti 26 órai tanítás (a 
női kézimunkán kívül) egészségügyi szem­
pontból az iskolai elfoglaltság maximumát 
képezi.44

Hogy a nagy iskolai szünet alatt a tanítás 
meg nem engedhető, erre nézve bizonyság az 
alábbi incidens :

Az a...........sz.......... i izr. iskolaszék a
nagy szünidőben, július hóban is folytattatni 
rendelte a tanítást a vallástanból úgy, hogy 
a növendékek naponta 3 órai vallásoktatásban 
részesüljenek. Ezen eljárás ellen a kir. tan- 
felügyelő tiltó intézkedést tett. Az ügy a val­
lás- és közokt. minister elhatározása alá ter­
jesztetvén, az 1891. évi július hó 10-én 27041. 
sz. a. kelt rendelettel a kir. tanfelügyelő utján 
utasittatott az illető izr. iskolaszék, hogy:

„az 1878. évi szeptember hó 3-án 20503. 
sz. a. kelt körrendelet értelmében a két havi 
nyári nagy szünidő pontosan megtartandó s 
ez alatt az iskolában a tanításnak teljesen és 
minden tantárgyban szünetelni kell.44

A tanítói cím jogtalan Használata is kihá­
gást képez; ez kitűnik a m. kir. belügyminis- 
ternek a vallás- és közokt. m. kir. ministerhez 
intézett 1889. évi október hó 3-án 4540. sz. a. 
kelt átiratából, a mely igy szól:

„Folyó évi . .. kelt nagybecsű átiratában
B........ vármegye közigazgatási bizottságának
a tanítói cim jogtalan használatának megbün­
tetése tárgyában Nagyméltóságodhoz intézett 
jelentései átküldése mellett kérdést méltózta- 
tott tenni az iránt, vájjon azok ellen, a kik 
magukat tanítóknak kiadva, a tanításra való 
képesítés és jogosultság nélkül gyermekek 
tanításával foglalkoznak, az 1879. évi XL. t. 
c. 45. §-a alkalmazható-e ?

E kérdésre, a csatolmányok visszajut­
tatása mellett, van szerencsém tiszteletteljesen 
válaszolni Nagyméltóságodnak, hogy az idé­
zett törvényszakasz nemcsak alkalmazható, 
hanem okvetlenül alkalmazandó mindazok 
ellen, a kik őket jogosan meg nem illető cí­
met, vagy rangfokozatot használnak s ez által 
a közönséget ki- és milétökre nézve téve­
désbe ejtik.

Ezen szempont alá esnek e szerint azok 
is, a kik nyilvánosan a tanítói címet jogosu­
latlanul használják s magukat ilyenekül vi­
selik stb.44

Végül minden kétséget kizárva, ide iktatom 
az izraelita hittani tárgyak tanithatására enge­
délyezhető óratöbblet szabályozása tárgyában 
1879. évi december hó 22-én 34245. sz. alatt 
kiadott rendeletet, mely szerint „az izraelita hit­

tantantárgyak és rituálék alapos tanithatása 
céljából megengedi, hogy az 1868. XXXVIII. 
t. c. 52. §-ában meghatározott és az 1878. évi 
20503. számú rendelettel fentartott heti tan­
órák száma a következő módon szabályoztas- 
sék s illetőleg emeltessék, u. m. a heti tan­
órák száma legyen az I. osztályban 20—25 
óra, a II—IV. osztályig bezárólag 26—30 óra, 
melyek közül 16—18 óra a fent hivatolt törv. 
cikkel előirt világi tantárgyakra és 10—12 
óra a héber tantárgyakra fordítandó; az V. 
és VI. osztályban 30—33 óra a szerint, amint 
hetenként egy vagy két délutáni szünet meg- 
állapittatik.44

Látjuk tehát, hogy a gálszécsi izr. hitok­
tató iskola mindenben ellenkezik nemcsak a 
törvénynyel, hanem még az azon felül kedvez­
mény gyanánt kibocsátott ministeri rendelettel is! 
És minek a rovására? A magyarság és a köz- 
egészségügy rovására 1

Az ember nem születik sem magyarnak, 
som arisztokratának, valamint nem születik ke­
reskedőnek, sem tudósnak, sem parasztnak, ha­
nem lesz azzá, ha annak nevelik, ha magát azzá 
képezi, bármely körülmények közt is látott nap­
világot.

Ha tehát izraelita polgártársaink mind­
nyájan igaz és hű magyar hazafiakká akarnak 
lenni, a fiatal nemzedéket kell azzá nevelni; 
nem csupán zsidókká és nemcsak a fiatal 
nemzedéket, de mindennek előtt a rabbikat, 
mert hiszen az 1843/4-iki II. törvénycikkely azt 
mondja, hogy: semmiféle egyházi hivatalt sem 
viselhet senki, aki nem tud magyarul!!

t rés frázis az, hogy lehet valaki jó magyar 
hazafi, ha nem is tud magyarul. Ez csak az 
olyan parasztra illik rá, a kinek nem volt al­
kalma iskolát látogatni. De az olyan ember, a 
ki iskolába jár : mineenekelőtt tanuljon magyarul!

A ki nem úgy tesz, az nem lehet jó hazafi. 
Az ha mondja is: érdekből teszi!!

Pethő János, 
állami tanító

Vármegyei ügyek.
Andrássy-emléktábla leleplezése. —

A Kassán immár felépült és hatalmas arányú 
Andrássy-palota legfőbb díszét az az emléktábla 
képezi, mely hirdetni fogja, hogy a nagyemlékű 
Andrássy Gyula gróf ott született. A márvány­
lapot ma még lepel borítja, melynek leleplezése 
az emléktábla-bizottság legutóbbi határozata 
szerint október hó 1-én fog megtörténni. Az 
ünnepi beszédet Gerevich Émil dr. főreálisko­
lai igazgató mondja, mely után a bizottság el­
nöke az emléktáblát át fogja adni a palota tu­
lajdonosának.

Az örök keletre költözött árvaszéki 
elnök, Horváth József elhunytét az alispán 
tegnap reggel sürgönyben jelentette Kelecsenybe 
főispánunknak, úgyszintén telegramokban tudatta 
mind a tiz járás főszolgabírójával. Főispánunk 
már tegnap délután Ujhelybe érkezett, hogy 
személyesen jelen legyen a ma d. u. 3V-2 órakor 
végbemenő végtiszteletadásnál. A vármegye 
tisztikara a koporsóra élő virágokból remekmívű 
koszorút helyezett. A koszorú szalagjának feli- 
irása : Zemplén-vármegye tisztikara — /gaz 
szeretete és tisztelete jeléül. A koporsóba zárt 
holttestet tegnap este szállították át a hallóttas 
háztól a vármegyeház kápolnájába, a hol most 
ravatalon nyugszik.

A vármegye közig, árva és gyámha­
tósági 1900. évre összeállított költségve­
tése az állandó választmánynak f. évi szept. 
12-én tartott ülése elé terjesztetvén és vizsgá­
lat tárgyává tétetvén, az áll. választmány azt 
138,860 ft 90 kr. szükséglettel és ugyanannyi 
fedezettel, következésképp a kir. belügyiminis- 
ter tárcájából remélt 5505 ft 97 krnyi pótjava­
dalmazással megállapította. A költségvetés mel­
lékleteivel szept 12-étől a vármegye főjegyzőjé­
nek hivatalos helyiségében szeptember hó 27-ig 
közszemlére van kitéve. Az adófizetők az 1886. 
évi XXI. t. c. 17. §-a értelmében a költségve­
tést megtekinthetik s észrevételeiket szeptem­
ber hó 23-ig a közgyűlésnek megtehetik.

„Hegyaljai Kalauz.44 A kassai kereske­
delmi és iparkamara, Deil Jenő titkár indítvá­
nyára, elhatározta, hogy Hegyaljai-Kalauz eim- 
mel magyar és fráncia nyelven füzetet ad ki, 
melyben a Tokaj-IIegyaljához tartozó összes 
községek termő szőllőterületeinek s az ott jelen­
ben meglevő s eladásra bocsátható ó- és uj bor­
készleteknek összeírását évenkint közzé fogja 
tenni.

Versenytárgyalás. A kir. államépité- 
szeti hivatal Kassáról a „Zemplén44 utján is tu­
datja, hogy a bárcza—nagy-szaláncz—sz.-keresz- 
turi törv. hatósági közúton levő 7. és 28. számú 
hidak újraépítésére és a 8. sz. hidpallózat hely­
reállítására, a költség előirányzat 3092 ft 23 kr. 
Versenytárgyalás: Kassán, 1899. szept. 22. d. e. 
10 órakor.

Vásáráthelyezés. A kereskedelemügyi 
kir. minister megengedte, hogy a vármegyénk 
területéhez tartozó Gálszécs községben a f. évi 
szeptember hó 27-re és 28-ra eső országos vásár 
ebben az évben kivételesen f. évi szeptember hó 
28-án és 29-én tartassék meg.

Uj marharakodó-állomás. A földmive- 
lésügyi kir. miniszter elrendelte, hogy a Tarczalon 
levő marharakodó-állomáson nemcsak szarvas- 
marhák és lovak, hanem sertések és juhok is 
berakhatok.



Hírek a nagyvilágból.
Az orosz cir a lengyeleknek fontos 

engedményeket tett nemzetiségük dolgában, ne­
vezetesen elrendelte, hogy a közép- és felső is­
kolákban ezután a lengyel nyelv és irodalom 
épp oly kötelező tudomány legyen, mint volt 
eddig az orosz.

Dreyfnsz kapitányt a rennesi haditörvény­
szék bűnösnek mondotta ki és tiz évi börtönre 
ítélte. Remélik, hogy Loubet elnök kegyelmet 
fog adni a szerencsétlen fráncia kapitánynak a 
ki az „Ördögszigetu-en, borzasztó fogságában, 
közel 5 évig szenvedett.

Délafrikai háborn. Oranje köztársaság 
nevében a „burgherek gyűlése14 elhatározta és 
kijelentette, hogy Transzvál köztársaságot, ha 
Anglia csakugyan megtámadná, támogatni fogja.

A belgrádi összeesküvők bünperének 
tárgyalása már annyira előrehaladt, hogy az íté­
let kihirdetése e napokban megtörténik.

Ausztria és Németország egy részben 
a pár napig tartó eső, mely itt-ott felhőszaka­
dássá nőtt, árvizet okozott.

Hírek az országból.
Szent év. A jövő évben lesz 900 eszten­

deje annak, hogy Szent-István király alatt a 
magyar nemzet belépett a keresztény népek 
családjába. A 900 esztendős jubileom méltó 
megülésének módozatairól most tanácskoznak 
Vaszary Kolos bíboros hg. prímás előlülése mel­
let a róm. kát. a gór. kát. és gór. kel. érsekek 
és püspökök Budapesten.

Fejedelmi vendégek Tátrafüreden. 
Dacára a kellemetlen, úgyszólván téli időnek, 
József fhg. fenséges nejével Ó.-Tátrafüreden 
nyaralnak saját villájukban. — Ó.-Tátrafüreden 
tartózkodik Klementina hercegnő, Ferdinand 
bolgár fejedelem édesanyja is, négy kis unoká­
jával, közöttük Boris bolgár trónörökössel. Ó.- 
Tátrafüredre érkezett a bolgár fejedelem is.

A nemzetközi büntetőügyi egyesület 
nyolcadik nagygyűlését Budapesten e napokban 
tartotta.

Az államvasutak szept. hó 7-éig ebben 
az évben 10,800,000 ft. felesleget szállítottak be 
a központi állampénztárba.

A pápai hadgyakorlatok, melyekre 
őfelségét a királyt is várták, a nagy esőzések 
miatt elmaradtak.

Különfélék.
— Királyi adomány. Őfelsége, kabinet- 

irodája utján, Czompoly Ede tanítónak 15 ft.-nyi 
legkegyesebb adományt küldött.

Erzsébet. A mi imádásig szeretett és 
örökemlékezetü drága királynénk halálának év­
fordulóját L jhelyben épp úgy, mint mindenütt 
széles e hazában, mély gyászszal és szomorú­
sággal ünnepelték meg. Nemcsak a középüle­
tekre, hanem számos magánházra is kitűzték a 
fekete zászlót, délelőtt pedig az összes hitfele- 
kezetek templomában gyászistentiszteleteket tar­
tottak. A vármegyei tisztikar Matolai Etele al­
ispánnal s a többi állami bírósági és városi tiszt­
viselők a róm. kát. plébánia templomban tartott 
rekviemen vettek részt, a melyet káplánjai se­
gédletével ft. Katinszky Géza plébános mondott. 
A templomban, a hivatalos személyeken kívül, 
nagyszámú közönség vett részt, különösen sokan 
urhölgyeink közül, kik mindannyian fekete gyász­
ruhába voltak öltözve. — A templomokban 
ugyanekkor s már az előző napon is gyűjtést 
rendeztek városunk urhölgyei az Örökimádás 
templomra és pedig ritka szép eredménynyel, 
mert a két napon 300 forintot meghaladó összeget 
gyűjtöttek a nemes célra. Az adakozók, a meg­
boldogult királyné szép kivitelű arcképét kapták 
a gyűjtőktől emlékül. — A ’Sennyey Pál né bá­
rónő őexciája kezdésére megindított mozgalom 
élén legszentebb lelkesedéssel Ambrózy Nándorné 
állott. Gyüjtőitek pedig a következő hölgyek: 
Ambrózy Nándorné, Ambrózy Margit, Bajusz 
Józsefné, Botka Istvánná, Czibur Lászlóné, 
Dókus Gyuláné, Dongó Juj ók a, Dolozselek 
Etelka, öz\v Gaizler József br.-né, Görgey Béláné, 
Hellner Károlyné, Hericz Sándorné, Hönsch 
Dezső né, Juhász Ilonka, Kutschera Irma, Lá- 
czay Elckné, Liszy Edéné, Major Ilona, Mecz- 
ner Icu, Nemes Sándorné, Szánky Ferdinándné, 
Szirmay István dr.-né, ÍTniránszky Zoltánná, 
Vadászy Antalné és Wieland Lajosné. — A „stat. 
<?uoa izr. anyahitközség is meghatóan fájdalmas 
részvéttel rótta le a hőn szeretett királyasszony 
iránt érzett mély kegyeletét. Szept. 10-én, az 
elhalálozás évfordulónapján, Zinner Henrik hit­
községi elnök vezetése mellett, az egész előjáró- 
ság és képviselőtestület, számos hitközségi tag, 
az elemi iskola növendékei, a tanítótestület ve­
zetése alatt, részt vett a gyászos istentisztelet­

nél. Eibuschütz főkántor a teljes kórussal al­
kalmi zsoltár, részeket énekelt, Weisz Kálmán 
főrabbi pedig megható szép imát mondott a 
megboldogult királyasszooy lelki üdvéért. —r.

— Személyi hírek. Paksy József kassai 
királyi főügyész e hó 13. 14. és 15-én l jhelyen 
időzött és megvizsgálta a kir. ügyészséget és a 
törvényszéki fogházat. A mindenütt tapasztalt 
rendes ügymenetért Hlavathy József kir. fő­
ügyész-helyettesnek általában, különösen pedig 
a börtönegészségügy körül teremtett példás rend 
föntartásáért Löcherer Lőrinc dr. törv. sz. or­
vosnak elismerését és köszönetét nyilvánította. 
A kir. főügyész, kinek tiszteletére Hlavathy 
nagy ebédet adott, ez alkalommal látogatást 
tett Kelecsenben időző főispánunknál. — Pod- 
horszky László dr., belügyministeri titkár, a 
múlt héten l jhelyben időzött s a városnál meg­
vizsgálta a külföldiek, a ki- és bevándoroltak 
és a lakhatási engedelmet nyert egyének nyil­
vántartását, továbbá különösebben az állami 
anyakönyvvezetést. Innen a nagymihályi járás 
több községébe utazott szintén az anyakönyvi 
hivatalok megvizsgálása céljából.

— Vármegye-bál. A régi és nagyhírű ke­
délyes Zcmplén-megyei őszi bálok felújításaként 
vármegyénk hölgyei folyó évi okt. hó 14-én a 
vármegyeház összes termeiben jótékonyáéin tánc- 
mulatságot szándékoznak rendezni több szomszéd 
vármegyei hölgy részvételével. A terv megpen­
dítő! : Dókus Érnőné, Hammersberg Jenőné és 
Molnár Leónó Öméltóságáik. A nagyon fényes­
nek ígérkező táncmulatság tiszta jövedelme a 
s-a-újhelyi „Arvaház" és a s.-a.-ujhelyi róm. 
kát. apácakolostor javára fog adatni.

— Kitüntetett kiállítók. A szegedi orsz. 
mezőgazd. kiállítás zsürje hegyi boraikért arany­
éremmel tüntette ki: Hammersberg Jenő o.-lisz- 
kai, Zichy Jenőné grófné mádi, Láczay Szabó 
László s.-pataki és Horváth Endre s.-a.-uj helyi 
bortermelőket.

A királyné halálának évfordulóján
kegyeletes ünnepet ült Nagymihály város is. A 
városban levő közintézeteken, hivatalokon, is­
kolaépületeken gyászlobogók lengtek. A római 
és a görög katolikus templomban, nemkülönben 
az izraelita zsinagógában gyászmisét tartottak. 
A római katolikus templomban, hol a gyász misét 
Gyagyovszky Ede segédlelkész mondotta, meg­
jelentek a városi és az állami iskola tanulói kö­
zül a római katolikusuk, inig a más felekezet- 
beliek saját templomukban imádkoztak a dicső 
királynő lelki üdvéért. A gyász misék végeztével 
az állami iskola tanulóifjúsága az intézet falai 
közé vonult, hol minden osztálytanító lelkes 
szavakban fejtegette a gyásznap jelentőségét, 
áldozott a felejthetetlen királynő emlékének, 
buzdítván az iskolásokat haza- és királyszere- 
tetre, — Gálszécsről Írja tudósítónk: szeptem­
ber 11-én mi is megültük a b. e. Erzsébet ki­
rályné tragikus halálának évfordulóját. Az ösz- 
szes középületeken fekete zászlók lengtek. D. e. 
fél 9 órakor gyászmise volt a gk. templomban, 
melyet ft. lhnatko Emil lelkész celebrált és 9 
órakor a rk. templomban kezdődött a gyászis­
tentisztelet ; itt ít. Gáy János plébános pontifi­
káit. A templom hajójában katafalk volt felál­
lítva, mely körül számos gyertya égett. A rk. 
templomban megjelentek az itt levő összes ál­
lami, törvényhatósági, községi és magánhiva­
talnokok, a csendőrség és az állami isk. tanító­
testület kísérete mellett az állami iskola növen­
dékei. — Gyászmise alatt Fischer ..Gusztáváé 
báróné Öméltósága gyűjtött az „Örökimádás 
templomáéra.

| Hadusfalvi Spillenberg István f 1 Meg­
remeg a toll kezünkben, midőn azt a nevet, 
melynek érdemes viselője még csak pár héttel 
ezelőtt szerető körünkben élvezte szabadságát, le­
írjuk és gyászos keretbe foglaljuk. Mert nemcsak 
az ideális gondolkozása, nemesen érző embert, de 
a páratlan jó rokont is szivünkből gyászoljuk az 
ő váratlan elhunytában. Vármegyénkben Tokaj 
szülöttje volt; s habár hivatalos foglalkozása — 
Kassán m. kir. honvédszázados hadbíró, utóbb 
honvédelemügyi m. kir. szemtanácsos — távol 
tartották szülő vármegy éjétől, szive csak ide hú­
zott közibénk, a hol őtet sokan, nagyon sokan 
igazán szerették s a kiket ő viszont szeretett és 
becsült. Szept. 10 re viradó éjjel Budapesten hunyt 
el szerető családja körében, egészen váratlanul, 
szivszélütés következtében. Temetése, katonai 
pompával, f. hó 13-án ment végbe soroksári­
utcai lakásából, a honnan ki vitték a budai ré­
szen fekvő katonai temetőbe. A honvédelmi mi- 
nistériom hivatalnokai nemcsak a leggyöngédebb 
kartársat, de a példás rend és pontosság proto- 
tipontját, a mintaszerűen lelkiösmeretes főtiszt­
viselőt gyászolják hadusfalvi Spillenberg István 
volt kartársukban. Dókus Gyuláné, Spillenberg 
Zsófia, Spillenberg Barna vm.-i árv. sz. ülnök, 
Spillenberg József köz- és váltóügyvédő, Spil­
lenberg György székesfővárosi és Spillenberg 
Oszkár m. á. v. tisztviselő hőn szeretett édes test­
vérüket, lapunk szerkesztője pedig kedves sógorát 
siratja az elköltözöttben. Özvegye, Inglückhoffer

Mária és egyetlen leánya Spillenberg Mariska 
székesfővárosi felső leányiskolái tanárnő, lelje­
nek enyhületet mély bánatuk közepette az ál­
talános" nagy részvétben, mely oly impozánsul 
nyilatkozott meg a gyászeset alkalmából irá­
nyukban mindenünnen, nemcsak a kiterjedt ro- 
rokonság, de tisztelőik részéről is, kiknek száma 
légió. Az életének 55-ik, boldog házasságának 
27-ik évében járt nemeslelkü férfiúnak, ki még 
sírjába is magával vitte szeretetünket, emléke­
zete legyen áldott! — (Mvét megnyerte a jó az 
égben. Sírján a zörgő avart ne tűrjék meg a 
szeretet koszorúi !

— Honvédeink hazaérkezése Ilonvéd- 
zászlóaljunk legénysége, a harmincöt napos őszi 
gyakorlatot befejezve, 13-án este 9 óra után 
tért haza. A zászlóalj csakhogy mielőbb haza 
jussanak horribilis nagy utat tett, mivel e napon 
az ab auj-vármegyei Perényből Új helyig az 59 
kilométernyi utat, néhány órai pihenővel, egv 
szuszban tették meg, a mi bizony még háború 
esetén is dicsőségére válnék egy csapatnak. A 
tartalékosokat másnap reggel hazaeresztették.

— Az énekművész z»idó-kántor. Elérke­
zett az idén is a zsurnalisztikában évente meg­
cikkezett „Jonim kipur“ ünnepe. Az ünnep előes­
téjén sűrű csapatokban zarándokolt a hívők serege 
az Isten házába, hogy teljes 24 órát böjtben, áj la­
tos imában töltsön el. — Ezt az egy ünnepet a 
legfclvilágosodottabb elem is megünnepli és 
szent kötelességének ösmeri bűnös lelkének ter­
hétől megszabadulni. Kinek sikerül, kinek nem. 
Az igazi vezeklés napja ez, midőn minden földi 
élvezetektől távol, egyedül az áhitat tölti cl min­
den igaz zsidónak a lelkét. És mégis, ott az 
Isten házában, hol a vezeklésnek az önsanyar­
gatás fokára kellene emelkedni, az újhelyi stat. 
quo izr. hitközség templomában ájtatoskodó kö­
zönség nem mindennapi, sőt mondhatnám lelket 
és müizlést egyaránt gyönyörködtető élvezetben 
részesült, hallgatva Eibuschütz I. hitk- kántor 
fölemelő énekét. Fölhangzott a „Kol nidrei"1 és 
én bámulva emeltem fel szemeimet. A kántor 
liőstenórja végighangzott a templomon, betöltve 
annak minden zugát és áhítatra ragadva az 
ájtatos közönséget. A mi teknikai tekintetben 
igazán csodálatos, az egész imát g-moll-ban éne­
kelte végig az újhelyi zsidók művész kántora, 
kisérve a jól betanított kórustól. Meglepő sza 
batossággal, művészi nívóra emelve énekelte a 
nagy ünnepet bezáró „Xiele" imát. Rect. szóló 
énekében nyomatékot helyezett a gyönyörű ima 
minden szavára, hogy úgyszólván énekében vissz­
hangra talált az ima minden szavának jelentő­
sége s a ki nem is értette, éreznie kellett, hogy 
most egy magasabb szférában szárnyal, felemel­
kedik a földről, a hang zokogva tör fel a min­
denható Jehova zsámolyához, hogy bünbocsá- 
natért esdekeljen a bűnös emberek számára. — 
Mély impressziókat gyakorolt rám Eibusütz éneke 
s áhítattal telve távoztam az Istenházából. Az 
újhelyi „status quo“ izr. hitközség . elöljáróságát 
dicséri, hogy áldozatot nem kiméivé, megsze­
rezte és állandósította ezt a uagytehetségü kán­
tort, a ki díszére válik a hitközségnek s véle­
ményem szerint nem kis részben járul hozzá, 
hogy a hitközség imaháza olyan népes és láto­
gatott. Mert minek tagadjuk, sajnos, ma már a 
vallásosság is rászorul egy _ kevés mesterséges 
táplálkozásra. — Szatmári Ármin, zenetanár.

— Színészet. Kunhegyi színigazgató, a 
kinek társulata most Sárospatakon működik, 
értesülésünk szerint a téli szezonra szerződte­
tett uj tagokkal kiegészített társulatával S.-A.- 
Ujhelyben a jövő október hó 7-én kezdi meg 
november 30-ig tervezett előadásainak sorozatát.

Katonai ellenőrzés. Sátoralja-Vjhely 
város rendőrkapitánysága közliirré teszi, hogy 
a honvédséghez tartozó tartalékosokat és tartó­
san szabadságoltakat ellenőrző szemle f. évi 
okt. 1-én a honvédségi laktanyában, a népfel­
keléshez tartozók szemléje pedig okt. 16-án, a 
rkapitányság épületében fog megtartatni.

Halálozás. Schleiminger Róbert nyug. 
uradalmi tiszttartó s 1848/49-iki honvédtiszt, ki 
Zemplén-vármegyében is hosszú ideig lakott, 
Kis-bzebenben í. hó 11-én, életének 71. évében, 
meghalt.

Az időjárás. Tokajból Írja levelezőnk : 
A minő száraz volt hónapokon át, épp oly esősre 
fordult a múlt héten időjárásunk. A mint 8-án 
este elkezdett esni, éjjel-nappal folytonosan sza­
kadt lo-éig. 3 4 héttel előbb, ha érkezik, so­
kat használhatott volna különösen a tengerinek, 
mely igy igen kevés lesz, most már csak a ré­
pának, szőlőnek használt, a mennyiben az apró 
szemek meghíztak, a kövérek pedig meghasa­
dozván, ha szárazra fordítaná az Ur az időt 

meg talán asszut is .'fedhetnénk; ámbár 
aggodalmaink is vannak, mert az aljakban, a 
kövér hegyi szőlőkben a rothadás kezdődik. ,
. ,, ~ KeSyeletlensóg. N.-Mihályból it ja 
tudósítónk : I ájó, hogy épp a szept. 11-iki rek­
viem alkalmával és épp városunkban, hol tudva 
van s bebizonyítható, hogy a város lakóinak 
mromeegyedrésze beszéli s érti drága ha-

toiytati* • II, mellékutca.
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7ánk szép nyelvét, mégis a római katolikus 
templomban olyan képeket osztogattak, mely ő 
felsége a királynő arcképének hátlapján nvitrai 
tót szöveggel volt ellátva. Talán többel "tarto­
zunk édes hazánknak ?! r. 1.

— Jubilánsok a sárospataki ref. fő­
iskolában. A sárospataki ref. főiskolának két 
érdemes munkás tanára, illetőleg tisztviselője 
érte el a folyó iskolai év kezdetén az intézet­
ül való működésének nevezetes évfordulóját: 
Soltész Ferenc főiskolai pénztáros, ki 1849. 
őszén lett a főiskola rendes tanára s 1875-ig 
működött a főgimnáziomnál, mint a klasszika- 
filológia tanára (egyik szerkesztője volt a sá­
rospataki nagy „Görög szótárinak, a mely a 
magyar irodalom legterjedelmesebb és legki­
válóbb terméke e nemben), ekkor betegeske­
dése miatt a tanítástól visszavonult s azóta, 
mint főiskolai ellenőr, majd mint főiskolai pénz­
táros szolgálja az intézetet páratlan kötelesség- 
tudással, féltékeny gonddal és lelkiismeretesség­
ed. A friss lelkű öreg nr teljes jó erőben és 
egészségben érte meg hivataloskodásának 50 
éves fordulóját s fogadta a főiskola előjárosá­
nak és a tanárkarnak az iskolai év megnyitás 
alkalmával kifejezett jókivánatait. — A másik 
jubiláns makiári Pap Miklós gimnáziomi tanár, 
ki 25 év előtt jött főiskolánkba M.-Szigetről ta­
nárnak, a hol 3 évig működött, úgy hogy tu­
lajdonképpen már 28 éves tanár. Makiári Pap 
Miklós sokféle minőségben szolgálja főiskolán­
kat: mint tanár, mint az „Irodalmi kör" ügy­
vezető elnöke, mint tankönyviró, mint a könyv­
nyomda és könyvraktár felügyelője, — s min- 
denik irányban kiváló hivatottságának, ügybuz­
galmának, lelkesedésének adta jelét főiskolánk, 
a protestántizmus és a hazafias eszmék réttén- 
hetlen barátjának bizonyította magát, kire a 
tanítványok nagy serege hálás szívvel, tanártár­
sai a bizalom, szeretet és tisztelet, előj árói az 
elismerés és nagyrabecsülés érzelmeivel tekin­
tenek. A tanárok nevében Zsindely István dr. 
közigazgató, az igazgató-tanács nevében Fejes 
István algondnok méltányolta máklári Pap 
Miklós érdemeit s kívánt neki erőt és egészséget 
további munkálkodásához, boldogságot édes ott­
honában. A gondviselés őrködjék a hü munká­
sok élete fölött, hogy még sokáig lehessenek 
dicsekedéseink. r. i.

— Az iskolai év megnyitása a sáros­
pataki ref. főiskolában. Az 1899—1900. is­
kolai év ünnepies megnyitása f. hó 10-én, vasár­
nap d. e. 8 órakor ment végbe az imateremben.
A ..Jőve! szent lélek ur istenu eléneklése után 
Novak Lajos főiskolai lelkész kérte buzgó imá­
ban az Ur segítő kegyelmét főiskolánkra, annak 
tanáraira, tanuló ifjúságára az uj iskolai eszten­
dőben is. Utána Zsindely István dr. közigaz­
gató tartott lelkes évmegnyitó beszédet, mely­
ben lelkére kötötte az ifjúságnak a komoly 
munkálkodást, a kötelességek tiszteletben tar­
tását, a vallásosságra, erkölcsösségre való törek­
vést, az eszmények kultuszát s a hazaszeretetek 
Melegen szólott arról a hagyományos szellem­
ről, a mely e főiskola negyedfélszázados falairól 
alásugárzik s a mely a Perényiek, Dobók, Rá­
kóczink s Vayak nyomdokainak követésére 
buzdítja a múzsa-sereget. Miután Fejes István 
főiskolai algondnok is üdvözölte az ifjúságot és 
a tanárokat és kifejezte az előj áróság őszinte 
jókivánatait, Soltész Ferenc és makiári Pap 
Miklós jubiláns tanárok iránt,— Domby László 
gimn. tanár lépett a szószékre, hogy megkö­
szönve az előjáróságnak most egy éve történt 
megválasztatását, tanártársainak pedig a ro 
konszenves, testvéri fogadtatást: megtartsa — 
főiskolánk régi szokása szerint — székfoglaló 
értekezését, jjrtekezését a latin irodalom köré­
ből meri tette s Q. Horatius Flaccus „Carmen 
saecu/are" cimü ünnepi költeményét fejtegette 
benne, feltüntetve a költemény keletkezését, 
tárgyát, eszmemenetét s kritikailag ismertetve 
a költemény előadásmódjára s helyére vonatko­
zóan a filológusok közt (Mommsen, Christ stb.) 
fölmerült hipotéziseket. Értekezésének befeje­
zése után Fejes István algondnok üdvözölte az 
ifjú tanárt, kit a debreczeni testvértőiskola ne­
velt s adott nekünk, cserébe a tőlünk elhódított 
kiváló tanárokért, — s az előj áróság bizalmáról 
s jóindulatáról biztosította őt; majd a jelen is­
kolai évvel immár nyugalomba vonult Kéreszy 
István tanárnak mondott Isten hozzád-ot az 
előjáróság nevében s kívánt neki testi-lelki erőt, 
egészséget a nyugalom napjainak élvezéséhez 

— Borzasztó szerencsétlenség. Mcnd- 
lovics Mór, a homonnai járásban világi lakos 
szatócs, f. hó 11-én nejével együtt Mező-La- 
borezra ment, a hol akkor országos vásár volt. 
Bevásárlásaikat végezvén, Mendlovics M.-La- 
borczról nejét a vett bolti cikkekkel, ezek között 
egy nagy kőkorsó petróleommal, hazaküldte, 
mivel hogy ő maga lejött a másnapi homonnai 
vásárra. Neje sötét estve érkezvén haza, a hol­
mikat lámpás mellett hordták be a szobába, ő 
meg a felnőtt leánya. Legutoljára hozták be a pet-

egyiitt.

róleomot. Az égő lámpást letették a szoba föld­
jére és e közben véletlenül a kőkorsót a vas­
kályhához ütötték, mire az edény eltört, a pet- 
róleotn a lámpástól tüzet fogott. Abban a pilla­
natban égni kezdett az asszony testi ruhája is, 
mire leányával együtt kifutottak az udvarra; de 
itt a leány a helyett, hogy édes anyjának segített 
volna ruháját oltani, visszarohant a lakószobába, 
hogy ott bent maradt kis öcscsét a lángokból 
kimentse. Ez azonban nem sikerült, mert ő is, 
öcscse is bent égtek. — Az iszonyúan össze­
égett szerencsétlen zsidó asszonyt f. hó 13-án 
bevitték a homonnai közkórházba. Az orvosok 
véleménye szerint égett sebeibe feltétlenül bele­
hal. Mendlovics Mór szatócsnak mind a két 
háza leégett, összes ingóival és bolti cikkeivel

r. 1.
Egy jelenet az 1831-iki parasztlá­

zadásból. Adhattam volna jelen igénytelen 
följegyzésemnek akár ezt a cimet is: A hős 
Bábi néni. — Gercsely községben történt, abban 
a gyászos emlékezetű esztendőben, midőn az 
ostoba ész sugallatától félrevezetett tót paraszt­
ságnak föllázadt egyik része az úri osztályhoz 
tartozóknak rut háladatlansággal fizetett. Dühös 
indulattal élete ellen tört az uraknak azért, hogy 
a parasztnak életét akarták megmenteni éhín­
ségtől, döghaláltól . . . Tehát a feldühödött pa­
rasztság kaszákkal, vasvillákkal, dorongokkal, 
fustélyokkal és más hasonló eszközökkel föl fegy­
verkezve betört a Kozma Ferenc nemesi kúri­
ájára is, hogy ott romboljon, raboljon, gyújto­
gasson és az úri ház lakóit halálra keresse. 
Ámde Kozma Ferenc uram is, kinek helyén volt 
a szive, készen volt és jó előkészülettel várta 
a gaz hordák támadását. A hozzá és házához 
hű maradt kocsisával már előbb gondosan el tor­
laszolták az udvarháznak kívülről nyíló ajtait. 
Az ablakokat nem kellett félteni, mert a kőto­
kokba beépített erős keresztvasak áttörhetetlen 
akadályt képeztek. Töltött fegyvereiket kéznél 
tartották. A dühtől és pálinkától feltüzelt pa­
rasztok, lehettek vagy 25-en, üvöltve rohantak 
a Kozma-kúria udvarába. Az egyik nyitott ablak 
irányából a ház ura távozásra szólította föl a 
gaz "nációt, de hiába szólította. Erre Kozma Fe­
renc kezében a mordály eldördült és a kitől a 
többiek is vérszemet kaptak, a legszájasabb pa­
raszt, legott holtan rogyott össze. A megféleme- 
dett parasztság, látva halottját, homlok-hanyatt 
kotródott ki az ősi portáról. Ámde kint újabb 
és újabb csoportokkal gyarapodva, ismét vissza­
tért, bár akar a kertből, akár az udv ar felől tá­
madott is, újra meg újra távozni volt kénytelen 
a házból védekezők puskatüzétől. Midőn igy a 
háziaknak szorult helyzete — ki tudja hogy ak­
kor már hányadszor utasították ki a támadókat
_ kezdett tarthatatlanná válni, Kozma Ferenc,
liőslelkii feleségének, Gosztonyi Borbálának 
unszolására, elhatározta, hogy lóháton átnyargal 
Terebesre fegyveres katonai segítségért. Csaku­
gyan a kamarából áttörvén a falat az istálóba, ott 
nyergeit lovára fölpattant és a kerten at észrevét- 
lenütelvágtatott. Mig a férj odajárt, azalatt az ost­
rom megismétlődött — nem is egyszer — de Bá­
bi néni mindannyiszor mint egy hős Dobó Ka­
tica, haláltmegvető elszánással verte vissza a gyü- 
levésznépet. E közben Kozma t1 erenc az egész 
Terebesen csak egyetlenegy eleven katonát ta­
lált, az is a betegen fekvő „trombitás" volt. Ezt 
pakkolta föl tehát maga elé a nyeregbe trombitás­
tul mindenestül és cipelte el magával Terebesről 
Gercselybe. Épp akkor érkezett meg vele, , mi­
dőn az élet-halálharc végső erőmegfeszitéssel 
tombolt. Az udvarházhoz érve most Kozma K 
uram a „trombitás -sál riadót hivatott. A trom 
bita riadószavára: Pridu vojaci beimjme!
( Itt a katonaság emberek : meneküljünk") ki­
áltással a csürhenép, ki merre tudott, eszeve­
szetten elhordta az irhát. így menekült meg 
Gercselyben a fölprédáltatástól 1831-ben a Koz­
ma-kúria. így vívta ki magának Kozma Ferencné 
asszonyom az „egri" nevet. Mindhaláláig nem 
is nevezték másképp, mint. „a hős Bábi-néni . 
(Mutatvány az „Adalékok Zemplén-v ár megye 
Történetéhez“ c. havi folyóiratunknak szedés 
alatt lévő októberi füzetéből. A gercselyi törté­
netet a Keresztessy Lajos kir. törv. sz. vizsgáló­
bíró elbeszélése után jegyeztük föl. Kérjük a va- 
rannai és gálszécsi j. területén lakó lelkész- es 
tanító urakat — mert leginkább abban a két 
járásban tombolt a paraszt-lázadas ■ kérdezzék 
ki a legöregebb embereket a lázadás epizódjai 
és szereplői felől s hallomásaikat közöljék ve­
lünk. Erre azért van nagy szükség, mert a pa­
raszt-lázadás ügycsomóját a vármegye leveles­
tárából felküldette magának Bécsbe a kir. kan­
cellária, a honnan az iratok soha többé vissza 
nem érkeztek. Nem kerültek vissza azok az 
iratok a kir. kancellária feloszlatása után az 
Országos Levéltáriba sem. Elkallódtak. Tehát 

nincs más mód a lázadás történetének megörö­
kítéséhez, mint meríteni annyit, mennyit még 
lehet az élő emlékezetből. Ezt megtenni: erez­
zük hogy hazafias kötelességünknek! Szerk.)

— A tejgazdaságnak hazánkban való 
nagy fejlődésével lépést tart a tejgazdasági gé­
pek és eszközök gyártása, melyben első helyen 
áll hazánk egyedüli ily gyára, a Fuchs és Slich- 
ter cégé, kik célszerűség és higiéniai tekintet­
ből a legtökéletesebb tejgazdasági gépeket és 
eszközöket gyártják. Nevezett cégnek lapunk 
mai számában megjelent hirdetését olvasóink 
figyelmébe ajánljuk.

— Kifosztott ékszerész. Tokajból Írják 
lapunknak: Komáromy Károly órásüzletébe f. 
hó 10-éré viradó éjjel ismeretlen tettesek betör­
tek és vagy G—700 ft. értékű arany ne müt (fülbe­
való, gyűrű) és vagy 20 db. ezüsttula-zsebórát 
elloptak. A tolvaj lásnak csak vasárnap reggel 
jöttek nyomára, mikor az üzletet ki akarták 
nyitni az inas és a tulajdonos öcscse; de nem 
kellett a zárak kinyitásával vesződni, a lakat 
és ajtó keresztvasa a rendes helyén volt ugyan, 
hanem feltört állapotban. Úgy látszik, hogy a 
tettes hivatásos zárnyitogató volt, mert a laka­
tot álkulcscsal, a zárakat feszitő vassal oly 
ügyesen nyitotta fel, hogy a kik a szomszédos 
helyiségekben aludtak mi gyanúsat sem vettek 
észre. A tettesnek eddig semmi nyoma.

— A garanyi tűzesetről a következő 
helyreigazítást vettük : A „Zemplén" legközelebbi 
számában tévesen volt közölve a garanyi tüzeset. 
Csűr nem égett le egy sem. Leégett két lakház 
a hozzá épített melléképületekkel együtt. Az 
összes kár 800 ft., ennyire volt t. i. a 2 épület 
biztosítva.

— Javító és pótló vizsgálatok. A sá­
rospataki ref. főiskolában a javító és pótló vizs­
gálatok szept. 1-én kezdődtek; 1-én volt a VIIL, 
2-án a VII., 3-án a VI., 4-én a I—V. osztály 
javító-vizsgálata ; szept. 2., 4—7. napjain tarta­
tott az írásbeli, szept. 11-én a szóbeli érettségi 
vizsgálat, melyre a közoktatásügyi minister 
Géresí Kálmán debreczeni tankerül ti főigazga­
tót küldötte ki kormányképviselőül; a vizsgálat 
elnöke Fejes István algondnok volt. A vizsgá­
lat meglehetős gyönge eredménynyel végződött; 
a jelentkező 11 ifjú közül 3 visszavettetett az 
írásbeli, 2 a szóbeli alapján egy évre; decem­
ber hóra javító vizsgálatra utasitattatott: 1; az 
egy tárgyból javító 14 ifjú közül fele újabb ja- 
vitóvizsgálatra utasittatott.

— Zöld ojtvány (furmint és hársfalevelü) 
gyökeres és sima kapható jutányos árban őszi 
és tavaszi szállításra k b. 100 ezer drb. Cím 
Stern Bertalan Tállya.

— Egy jó házból való fiú praktikánsúl 
felvétetik Szent-Györgyi Vilmos főtéri kereske­
désébe S.-A.-Uj helyben.

— Ügynököket keres helyben és 
vidéken egy általánosan ismert régi jó 
hírnevű biztositó intézet helybeli fökép- 
viselösége. — Címét megmondja e lap 
kiadóhivatala.

Henneb erg-selyem
45 krtól 14 ft 65 krig méterenként — csak akkor valódi, ha 
közvetlen gyáramból rendeltetnek. — fekete, fehér és sz-ines, 
- a legdivatosabb szövés szin és mintázatban. Privát- 
fogyasztóknak pós'abér és vámmentesen valamint ház­
hoz szállítva, — mintákat pedig póstafordultával 
küldenek Hcmielierg Cr. (cs. és k. udvari szállító) SC- 
lyeingyílrai Zürichben.
__ Magyar levelezés Svájczba kétszeres levélbélyeg ra­

gasztandó — 1.

Irodalom.
Az „Adalékok Zemplén-vármegye Tör­

ténetéhez c. havi folyóiratunknak ez évi, egy­
szersmind az V. évfolyamnak szeptemberi füzete 
a következő tartalommal jelent meg : 1. Zemplén- 
vármegye történelmi földrajza. (XVI. közi.). Irta : 
Csánky Dezső dr. — 2. Zemplén-vármegye poli­
tikai és helyrajzi ösmertetése, (44. folyt.). Ford. 
Matolay Etele. — 3. Történeti jegyzetek Zem- 
plén-vármegyéről. (44. folyt.). Ford: Dongó Gy. 
Géza. — 4. Szirmay András naplója. (40. folyt. 
Közli: Kársa Ferenc. — 5. Zemplén-vármegye 
követi utasitásai. (9. folytatás.). Irta: Kerekes 
György. — 6. Megjegyzések a „Zempléni nem­
zetőrségről" c. közleményre. Irta : Matolai Etele. 
— 7. A zempléni nemzeti őrsereg közvitézei 
1849-ben. Közli: Lehoczky Tivadar. — Leveles­
láda: 8. A br. ’Senyyey-család levelestára. (I.) 
Irta • Lojda József. —9. A Doby-család címeres­
levelei. (II.) Közli: Doby Antal. —10. A Payzsoss- 
és rokoncsaládok levelesládájából. (IV.) Közli: 
Dongó Gy. Géza. — 11. Korcsma-rendtartás 
Tolcsván, 1680-ból. Közli: Dongó Gy. Géza. - 
12. Irodalom: Egy újabb történeti adat Toldi 
Miklósról. — 13. Helyreigazítás: Az o.-liszkai 
rk. templomtorony régi felírásairól. Közli: Szi- 
nyei Gerzson. —■ 14. Tárca: A zempléni „Sze­
gény-legény-társulat." Irta: Bajusz József id. — 
15. — A szerkesztő postája. — A havonkint 2—2 
ivén megjelenő „Adalékok" előfzeíóse egésa



évre (22 füzetre) csak 2 ft 40 kr. — Melegen 
ajánljuk mindenkinek, n kit vármegyénk vi­
szontagságos története érdekel; főképp pedig 
ajánljuk a községek figyelmébe; annyival is 
inkább, mert ebben az évfolyamban már közöl­
jük az eg^ves községeknek külön-külön törté­
neti és helyrajzi ösmertetését is.

— A „Zemplén Naptáráéról. Várme­
gyénk, városunk és a szomszédos vármegyék in­
telligens kereskedői és iparosai már is sietnek 
felhasználni az alkalmat, hogy a kiadásunkban 
megjelenő „Zemplén Naptáráéban hirdessenek 
és igy üzleteiknek jó hirt, nevet szerezzenek. — 
Naptárunk tartalmából, melynek összeállítását 
ismét a „Zemplén" szerkesztője volt szives el­
vállalni, egyelőre keveset árulhatunk el; de 
annyi már most is bizonyos, hogy a minden izé­
ben zempléni tartalmú, számos képpel illusztrált 
és elegáns kiállítású naptár nemcsak ki fogja 
állani a versenyt a fővárosi naptárakkal, de iro­
dalmi színvonalánál, minta „Hivatalos Rész-1 belső 
becsénél fogva is, nélkülözhetetlen minden hiva­
talban s magánosoknál. Miután a naptár nyomá­
sát részben már megkezdettük: felkérjük a hir- 
dettető közönséget, bog}* hirdetéseiket mielőbb 
adják be, s gondunk lesz rá, hogy a hirdetés 
Ízléses és feltűnő kiállítású J legyen. A hirde­
tések ára annyira mérsékelt, hogy a hirdetés 
mindenkinek hozzáférhetővé van téve. Több 
oldalnyi hirdetésnél megfelelő árkedvezmény.

A kiadóhivatal.
Felhívás a magyar közönséghez. Ok­

tóber hatodikán lesz félszázados évfordulója an­
nak a gyászos eseménynek, hogy a magyar 
honvédősereg díszeit, a hazaszeretet és az ön- 
feláldozás legfényesebb példaképeit, Aradon a 
zsarnoki önkény kivégeztette... Erre a szomorú 
évfordulóra megírta Hamvav Ödön a tizenhárom 
dicső vértanú és a gyászos októberi nap törté­
netét. Összegyűjtött minden adatot, a mi e dicső 
férfiak életére vonatkozik és könyvalakban „Az 
aradi tizenhárom“ címen a magyar közönség 
számára kiadta. E könyv, melyhez Aczél Henrik 
Emil jeles festőművész rajzolt címlapot, előfize­
tést is nyitott. Előfizetése: fűzve 1 ft, kötve 1 ft. 
50 kr., vidékre küldve 20 krral több. Az előfize­
tés, minthogy a könyv október hó első napjaiban 
jelenik meg, minél előbb, legkésőbb azonban 
szeptember 25-éig (Hamvay Ödön, V., Harmin- 
cad-utca 4. sz., I. emelet, Hircsarnok szerkesz­
tősége) címére lehet elküldeni.

A müipar. A műipari cikkek legelső szerencsés kezű 
alkotói Hellas földjón éltek, de más szociális viszonyok 
között másképen dolgoztak, csak a gazdagok számára, 
puszta kézzel, csekély számú értékes tárgyat. De minden 
legkisebb eszközük is a művészi szem és gondos kéz 
nyomát viseli magán. Hogy a művészet mennyire érvénye­
sülhet az ipar alkotásain, fényesen bizonyítja az a Lono- 
rebusban őrzött remek korintusi váza, melynek hű színes 
mását a Nagy Képes Világtörténet 37. füzete hozza A 
tizenkét kötetes nagy munka szerkeszt’je Marczali Henrik 
dr. egyet, tanár, a görögökről szóló kötet szerzője Gyom- 
lay Gyula dr. akadémikus. Egy kötet ára díszes félbőrkö­
tésben 8 ft; füzetenként is kapható 30 krjával. Megjelen 
minden héten egy füzet Kapható a kiadóknál (Révai Test­
vérek. írod. Int. Rt. Budapest, \ III, Üllői ut 18.J s minden 
hazai könyvkereskedés utján.

Az első fecske. A külföld olcsó kiadású regónyvál- 
lalatainak az utóbbi esztendőkben nagyon megfogyott ná­
lunk a hitele. Az olvasóközönség végre rájött az olcsóság 
nyitjára, észrevette, hogy azok a német regények, ame­
lyeket potom áron vesztegetnek, tizenketted rangú írók 
termékei. A regónyolvasóközönség immár rájött, hogy a 
Singer és Y olfner cég kiadásában megjelenő Egyetemes 
Regénjtár, immáron tizennegyedik évfolyamában mesés 
olcsó áron, díszes kiállításban teszi népszerűvé a legjele­
sebb irodalmi termékeket. A tizennegyedik évfolyam most 
megjelent 18-ik kötetében, melynek Az első fecske a cime 
Herczeg Ferenc tizenöt novellája van. telve a jeles Írónak 
az ő egyedüli kvalitásaival, amelyek olyan vonzóvá teszik 
minden írásait. Az első fecske ára egy korona.

A szónoklás legnagyobb mestere. A szónoklat min­
den szabad népnél virágzik. De van egy szónok, kinek 
neve az újabb kor legnagyobb szónakaira szállt dicsőség­
képpen, a legnagyobb magasztalásul. Az ó-kor szónokának 
neve ez, a legszabadabb föld fiáé, Hellas szülöttéé : De- 
mottheiws. Beszédeiből semmi som maradt ránk csak 
halasuk nagyságával mérhetjük művészetének erejét. De­
mosthenes ékesszólásának varázsával megfordította Hellas 
rendjét. De a szónoklaton kívül más valaminek hatalmát 
is hirdeti. Az erős akarat példaképe ő. S az akarat a leg- 
nagyobb erő, a legnagyobb hatalom Dadogónak született 
s vállait mindig fölrángatta. Le akarta győzni a természet 
és szokás hibáját, s volt rá eszköze: az erős akarat. Ka­
vicsot tett nyelve alá, szögeit vert a falba válla fölé s úgy 
kezdett beszélni. Később túlkiabálta a tengert. S a púpos 
dadogóból Görögország legnagyobb szónoka lett. Életét és 
munkásságát érdekesen rajzolja a Nagy Képes Világtör­
ténet 3ü. füzete Megjelen minden héten egy füzet. Kapható 
a kiadóknál (Révai Testvérek, írod. Int.Rt Budapest. Vili., 
lllői-ut 18.) s Lővy A. s.-a-újhelyi könyvkereskedésében 
is. Egy-egy füzet ára: 30 kr.

A „Vasárnapi Újság* A hazánkban legkedveltebb és 
legelterjedtebb képes heti lap a ,Vasárnapi Újság*. Elő­
fizetése negyedévre 2 forint, a .Politikai Újdonságokkal 
együtt 3 forint. Megrendelhető a Franklin-Társulat kiadó- 
hivatalában (Budapest IV. kér. Egyotem-u. 4. sz.) Ugyanitt 
megrendelhető a ,Képes Néplap", legolcsóbb újság a ma­
gyar nép számára, egész évre csak 2 ft, 40 kr félévre 1 
ft. 20 kr. —

ház javára feljánlotta — ennek átvételét köszö­
nettel elösmerem és nyugtázom.

Kelt S -A.-Ujhely, 1899. év. szept. hó 12.
\ 'áss József, 

árvaházi pénztáros.

A vörös-kereszt- egyesület Sárospa­
takon. Az országos vörös-kereszt-egyesület sá­
rospataki fiókja szept. 14-én délután 4 órakor 
tartotta alakuló közgyűlését Windisch-Graetz 
Lajos lig. kastélyában. Miután Trstyánszky 
Károly üdvözölte a szép számmal megjelent ta­
gokat, egy küldöttség kiküldését javasolta, mely 
Windisch-Graetz Lajosné hercegasszonyt a fiók­
egyesület elnöki tisztének elfogadására felkérje 
s őt a közgyűlésre meghívja. A küldöttség, Kun 
Zoltán dr.-né elnöklete alatt, megbízatásában 
eljárt s visszatért a fölkért elnökkel, ki a tagok 
lelkes éljenzései közt foglalta el elnöki székét. 
Ezután megejtetett a fiókegyesület választmá­
nyának megválasztása, a következő eredmény­
nyel ; társelnökök ; Kun Zoltánná dr.-né és Phil- 
lipp Károly; alelnökök: Phillipp Károlyné, 
Trstyánszky Károlyné; orvosok: Kun Zoltán 
dr. és Kondor Miksa dr.; ügyész: Kiss Sándor 
dr.; pénztáros: Szécsi (iéza; titkár: Trstyánszky 
Károly. Végül 31 tagú férfi és női választmány. 
A sárospatakiak nagy reményt fűznek a fiók­
egyesület felvirágzására nézve és a Windisch- 
Graetz Lajosné hercegasszony elnökségéhez.

A „Zemplén vármegyei községi és 
körjegyzők egyesülete11 S.-A.-Ujhelybcn, a 
„Rock" vendéglő helyiségében, f. hó 28-án, reg­
geli 8 órakor őszi rendes közgyűlést tart. — A 
vonatkozó elnöki körleveleket az elnökség a 
tegnapi postával szétkiildötte.

A bereg megyei ügető-versenytársa-
ság lapunk utján is tudatja, hogy miután a 
szeptember hó 8-ára kitűzött ügető versenye 
összeesett az ugyancsak e napon futtatott sze­
gedi ügető versenyekkel, az igazgatóság elha­
tározta, hogy a beregszászi versenyeket szep­
tember hó 17-én d. u. 2 órakor tartja meg.

TAN ÜGY.
í Zemplén iiármep Tanitó-Egyesölel hivatalos mat»

— Rovatvezető: Schneider Jakab. —

Kéziratok a rovatvezetőhöz S..A.-Ujhelybe küldendők.

Egyesületi élet.
Nyugtató.

2 ft. azaz két forint o. é., melyet Geőcze 
Andorné úrnő egy peres ügyből kifolyólag, mint 
ü néki megítélt tunudijat — a s.-a.-ujhelyi árva-

Felhivás a t tanító urakhoz!
Felkérjük mindazon T. tanifó urakat, 

kik előfizetéseikkel hátrálékban vannak, 
szíveskedjenek hátrálékaikat e hó végéig 
beküldeni, elleneseiben kénytelenek len­
nénk lapunk további küldését részükre 
beszüntetni.

Tisztelettel: $ liadóhivatal

Tanítók Háza.
Tájékozás és miheztartás végett a legkö­

zelebb tartandó választm. és közgyűlés alkal­
mából közlöm az egész ügy fejleményét és jelen 
állását. A bizottság derék és ügybuzgó műkö­
dése méltó e fontos és a tanítóságra oly nagy 
horderejű ügyhöz.

Indítvány:
1. A Zemplén-vármegyei tanitó-egyesület 

a rendes tagok arra szorult gyermekei számára, 
lehetőleg a vmegye középpontján, hol közép­
iskola, tanitónevelő intézet van : „Ház11-at épit, 
hol azok egyelőre ingyen lakást, majd később 
az alap viszonyaihoz mérten egyéb gondozás­
ban is részesüljenek. E házban az esetleg lé­
tesíthető pedagógiai könyvtár s tanszermúzeum 
is elhelyezhető volna.

2. A cél valósítására egyesületünk kebe­
léből egy állandó bizottság küldendő ki.

3. Továbbá válaszszon az egyesület ezen 
ügy ápolására egy védnököt, vagy védnöknőt • 
bocsásson ki gyüjtőiveket, állítson az iskolákba 
perselyeket; tartson jótékonycélu mulatságokat.
, , A.z egyesületi tagsági dijak bizonyos 
hányadát fordítsa a „Z. V. T. Háza" javára.

5. Hagyományokat, vármegyei és állami 
se£?clj t kérjen, eszközöljön az egyesületi bi­
zottság.
... 6- ,Az egyesületi „Ház" részére hol felál­
lítandó lesz: azon helység hatóságától ingyen 
alkalmas házhely kérelmeztessék.

Ezen indítványomat, a megtartandó vá­
lasztmányi ülésben, mélyen tisztelt Elnö kur 
megbízásából, szóval indokolni fogom

Alsó-Bereczkiben, 1898. évi nov.' hó 6-án.
Berecz Károly.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Sárospatakon, 1899. évi február hó 
26-án a zemplén-vármegyei tanitó-egyesület vá­
lasztmányának 1898. évi november hó 9-én tar­
tott gyűléséből kiküldött négytagú bizottság 

értekezletén.
Jelen voltak:

Dezső Lajos, mint a bizottság elnöke, Re- 
recz Károly és Witt József bizottsági tagok. 
Hubay Rertalan távollétét betegségével menti ki.

1. Elnök bemutatja a zemplén-vármegyei 
tanitó-egyesület választmányának 1898. évi no­
vember 9-iki gyűlésén felvett jegyzőkönyv ki­
vonatát, mely szerint a jelen bizottság a „Zem- 
plén-vármegyei Tanítók Háza" felállítása tár­
gyában Rerecz Károly által beterjesztett indít­
vány tanulmányozása és megvalósítására vonat­
kozó javaslattétel iránt nyert megbízást az ő 
elnöklése mellett.

Ezen megbízáshoz képest az értekezletet 
összehívón, felkéri a bizottságot az értekezlet 
jegyzőjének a megválasztására.

Az értekezlet a jegyzői tisztségre Re 
recz Károlyt kéri fel.

2. Olvastatott az 1. pontban jelzett indít­
vány.

Az 1 ■/, alatt idecsatolt : indítvány 
minden pontja vita tárgyává tétetvén, az érte­
kezlet a tárgy érdemében egyöntetű megálla­
podásra jutott és felkéri a jegyzőt, hogy e meg­
állapodást egy, a tárgyat minden oldalról meg­
világító szakaszokban rendezett tervezetbe össze­
foglalván és egy újabb bizottsági értekezlet által 
hitelesíttetvén, a jelen jegyzőkönyvhöz csatolja, 
melyet jelzett két mellékletével együtt a bizott­
sági elnök fog a központi elnökséghez azon 
javaslattal áttenni, hogy a választmány azt a 
közgyűlés jóváhagyása után a tervezetben fog­
lalt állami dotáció kérelmezése mellett a nagy- 
méltóságu vall. és közoktatásügyi ministerimn- 
hoz föltorjeszsze.

3. í elmerült a kérdés, hogy nem volna-e 
szükséges a tervezetet indokolással ellátni?

A bizottság az ezen ügyben tartandó 
választmányi gyűlés eszmecseréjét nem akarván 
irányítani, egyelőre eltekint ettől, azonban ál­
láspontjának a választmányi gyűlésen való rneg- 
okolására a bizottság elnökét^kéri fel.

Kmf.
Dezső Lajos, Hubay Bertalan,

mint bizottsági elnök. biz. tag.
Witt József, Bereez Károly,

biz tag. jegyző.

Értesítés.
A s.-a.-ujhelyi iparos-tanuló iskolában az 

1899—1900. isk évre a beiratások szept. hó 
17-étől bezárólag 25-éig, d. e. 11—12 óráig az 
állami iskola II. osztá'ya termében eszközöltet­
nek.

Az ipariskolai felügyelő bizottságnak 1896. 
évben hozott azon határozata, melyszerint a ta­
non cok után 6 tt tandíj szedhető, a közigazga­
tási bizottság és a vallás- és közoktatásügyi 
Minister ur által jóváhagyatván, a város pol­
gármestere 6190/99. I. számú intézkedése foly­
tán a tanoncok a szegődtetéskor fizetni kötele­
zett 3 ft. féltandijat a beírás alkalmával tartoz­
nak lefizetni.

Sátoralja-Ujhely, 1899. szept. hó 15-én.
Vágó Gyula,

igazgató.

A homounai izr. népiskola vasárnap 
délelőtt áldozott a boldog emlékű királynénk 
emlékezetének halála évfordulója napján Jelen 
\olt az iskolaszék és a hitközségi elüljáróság. 
Az egy begy ült tanulókhoz Lengyel Samu igaz- 
gató-tanitó intézett beszédet, hazafiul kegyelet­
tel emlékezvén meg a haza felejthetetlen vesz­
teségéről. A gyászjeléül az iskola a gyászolo- 
bogot kitűzte.

CSARNOK.
Asszony, nő, feleség.

Az asszony ostor, a nő kereszt, a feleség 
áldás. Az asszony pokol, a nő purgatórium, a 
leleseg mennyország. Az asszony lidércz, a nő 
öi dög, a feleség angyal. Az asszony páva, a nő 
veresbegy, a feleség galamb. Az asszony meg­
testesült gonoszság, a nő durvaság, a feleség 
angyali szendeség. Az asszony vérengző tigris, 
a nő ingerült oroszlán, a feleség szelíd bárány. 
Az asszony piperehölgy, a nő divatmajom, a 
íeleseg természetes egyszerűség. Az asszony 
olom, a nő réz, a feleség arany. Az asszony 
boszorkány, a nő varázsló, a feleség lelkünk 
orvosa. Az asszony átok, a nő gyűlölet, a fele- 
seg béke. Az asszony tékozló, a nő pazarló, a 
a feleség takarékos. Az asszony gőgös, a nő



büszke, ft feleség megtestesült szerénység. Az 
asszony ledér, ft nő ingatag, a feleség hű. Az 
asszony tivornya, melvet kerülünk, a nő korcs­
ma, melyet csak szükségből látogatunk, a fele­
ség cukrosbolt, mcl\ nek édeségeit minden perc­
ben élvezni szeretjük. Az asszony átok, a nő 
végzet, a teleség isteni áldás Az asszony sötét­
ség, a nő homály, a feleség tiszta fénysugár. 
Az asszony zsarnok, a nő durva, a ‘feleség 
megtestesült jóság. Az asszony üres hordó, a 
nő ecet, a feleség tokajival telt palack. Az 
asszony feneketlen tenger, a nő tó, a feleség 
vígan csörgedező csermely. Az asszony hiálIha­
tatlan, a nő tűrhetlen, a feleség kedves. Az 
asszony csalárd, a nő tettető, a feleség igazi 
őszinteség Az asszony kacér, a nő hiú, a fe­
leség szemérmes. Az asszony gőgös, a nő büszke, 
a feleség alázatos. Az asszony gyötrelem, a nő 
baj, a feleség béke. Az asszony a templom elő­
csarnoka, melyen áthaladunk, a nő a templom 
hajója, melyben néha-néha megállunk, a feleség 
oltár, mellnél buzgón imádkozunk.

Az asszony haragja gyűlölet, a nőé meg­
vetés, a feleségé szeretet.

Az asszony szerelme jég, a nőé kő, a fele­
ségé vaj. Az asszony dermeszt, a nő fagyaszt, 
a feleség melenget. Az asszony mindenkit szeret, 
a no azt, aki teki tetszik, a feleség csak férjét 
szereti. Az asszony csókja keserű, a nőé fanyar, 
a feleségé édes.

Az asszony férjét kiállhatatlannak, a nő 
durvának, a feleség gentlemannek tartja. Az 
asszony távollétünkkel nem törődik, a nő örvend 
annak, a feleség alig várja, hogy viszontlát­
hasson. Az asszony átkoz, a nő szid, a feleség 
áld. Az asszony, ha hátunk megett megtámad­
tál un k rágalmaz, a nő igenei, a feleség védel­
münkre kél. Az asszony duzzog, a nő zsémbcl, 
a feleség békéntürő.

Az asszony erénye nádszál, a nőé fűzfa­
vessző, a feleségé rendíthetetlen tölgy. Az asszony 
mindenkié, a nő barátjáé, a feleség minmagunké, 
Az asszony férjét büntakarónak, a nő szükségnek, 
t; feleség hitvestársának tekinti. Az asszony a 
férjét szenvedi, a nő tűri, a feleség nem nélkü­
lözheti.

Az asszony parancsol, a nő követel, a 
feleség szépen kér.

Az asszony politizál, a nő kritizál, a 
feleség házi dologról cseveg.

Az asszony a férjét „önnek", a nő „uram­
nak", a feleség „férjem“-nek nevezi. Az asszony, 
ha férjét látja, sóhajt, a nő morog, a feleség 
örvend. Az asszony, ha férje feléje közeledik, 
elfordul, a nő rámordul, a feleség feléje siet, 
megöleli és megcsókolja. Az asszony, ha pénz 
kell, szobalányával kéreti, a nő követeli, a 
feleség szépen kéri.

Az asszony, ha sétálni megy, lovagol, vagy 
kocsikázik ; a nő gavallérjával kísérteti magát; 
a feleség férje karján megy.

Az asszony gyermekeit hetenkint, a nő 
naponkint egyszer látogatja meg, a feleség pedig 
mindig velük van, őrzi és óvja őket Az asszony 
gyermekeit cuclival, a nő dajkával, a feleség 
pedig saját emlőivel szoptatja. Az asszony gyer­
mekeit bonokkal, a nő szárazdajkával, a fe­
leség pedig maga ápolja és neveli. Az asszony 
gyermekei öltözékeivel nem törődik, a nő le­
vetkezteti, a feleség felöltözteti és levetkezteti, 
csókjaival elhalmozva altatja el. Az asszony 
gyermekeit kiállhatatlan nyűgnek, a nő tehernek, 
a feleség élete mindenének tekinti.

Ha beteg a férj : az asszony férje hogy- 
1 ét érői tudakozódik; a nő ; érdeklődni látszik; a 
feleség mindig mellette van, virraszt és ápolja.

Ha meghal a férj : az asszony örül; a nő 
sajnálkozni látszik; a feleség : keservesen siratja. 
A gyász az asszonynál egy hétig, a nőnél egy 
hónapig, a feleségnél pedig egy évig és sokaknál 
éltüklógytáig tart.

Bereghy Endre.

Közgazdaság.
A. vetésről.

A hetekig tartott szárazság után megered­
tek végre az ég csatornái s a földmives előveszi 
megrozsdásodott ekéjét s hozzákezd ős,zi egyik 
legfontosabb munkájához: a vetéshez. Evek óta 
kicsi gyermekségétől látta, tanulta ezt isztntén 
földmivelő szüleitől s végzi azt épen úgy, mint 
elei tették. Ha aztán vetése nem sikerül, ha az 
— dacára az erős trágyázásnak — mégis gyenge 
és termése nem kielégítő lesz, mindig az idő 
mostohaságának tulajdonítja. Pedig nem min­
dig „az idő a mester", mert okszerűséggel a leg­
több esetben ellensúlyozhatjuk annak mostoha- 
ságát s biztosíthatjuk jövő évi termésünket.

Az őszi vetés idején azért nem lesz feles­
leges egyet-mást elmondani a vetőmagról, a mit 
gazdáink rendszerint és következetesen nem 
vesznek figyelembe és a minek elmulasztása 
feltétlenül káros következményeket von maga 
11 tán. A vetőmagnak ugyanis csak a tisztaságára 
ügyelnek, pedig ezenkívül még sok más kivá­

nalmaknak kell eleget tenniük, hogy minél jobb, 
erősebb vetésük s igy gazdagabb aratásuk le­
hessen.

így a vetésre használandó mag megválasz­
tásánál figyelemmel kell lenni a szemek nagy­
ságára, a mit a legtöbben elmulasztanak, úgy 
okoskodván, hogy vetésre elégé alkalmas az ap­
róbb szemű mag is sőt, magmegtorkositás szem­
pontjából a legtöbben ilyeneket vetnek el. Hely­
telen okoskodásuknak aztán nagyon megadják 
az árát, mert az ilyen apró szemekből fejlődő 
csira, nem találván magának elegendő táplálékot, 
csak satnya gyökeret s növényszárakat fog haj­
tani, pedig csak gazdag gyökérzettel indúlt nö­
vény lesz képes majd bővebb termelésre, sőt a 
nagyszemü magokból kelt növény az idő viszon­
tagságainak s a bogár- és féregellenségek pusz­
tításának is jobban ellenáll. Vetésre tehát min­
dig a legnagyobb, első osztályú magszemeket 
használjuk, mert ezeknek még csiraképzessége 
is nagyobb.

A legokszerütlenebb eljárás, midőn a nél­
kül, hogy meggyőződnénk vetőmagunk csiraké­
pességéről, kimérjük a régebben megszokott 
magmennyiséget, nem törődvén azzal, hogy az a 
mag a keresztben, vagy magtárban nem szenve­
dett-e csiraképességében, mely könnyelmű eljá­
rásnak rendesen a gazda adja meg az árát. Ezért 
elengedhetetlenül szükséges, hogy minden vetés 
előtt próbacsiráztatást eszközöljünk, a mi úgy 
történik, hogy a vetőmagul kiválasztott szemek­
ből válogatás nélkül kiszámolunk 100-at s ezt 
nedves posztó vagy papír között 8—10 napon 
át meleg helyen tartjuk melynek olt éltével meg­
nézzük, hogy hány szem csírázott ki. Ha a 100 
szemből legalább 95 csirát hajtott, bátran elvet­
hetjük azt, még pedig kézzelszórva 120—140 
litert, géppel vetve pedig 100—120 litert kát 
holdanként. Ha azonban nincsen 95 °/o csira­
képes magunk, akkor szaporítjuk ezt a mennyi­
séget, vagy általában más helyről vesszük a 
vetőmagot.

A vetőmag mennyiségére befolyással van 
még ezenkívül a talaj termőképessége és a ve­
tés idő. Jól megmunkált, gazdag tápanyag kész­
lettel bíró földbe kevesebb mag kell és e mel­
lett sem fogja m ege sál n igaz d áj át, mert erősebb, 
gazdagabb növényt fog nevelni; mig elhanyagolt 
sovány talajon a növényzet is satnya lesz, ezért 
több magot igényel, hogy igy az ezekből fejlődő 
több növény némiképp talán kárpótolja a gazdá­
nak önokozta veszteségét. Ha pedig megfelelő 
talaj áll is rendelkezésünkre, még akkor is ko­
rán vetve kevesebb mag kell, mintha a vetéssel 
elkéstünk, mert korai vetés rendesen még őszszel 
megbokrosodik, megerősödik annyira, hogy sem 
a korai, sem a tavaszi késői fagyok nem tehet­
nek benne kárt, mig a késői vetést, a fagyok 
rendesen pusztítják, mivel a gyenge, még majd­
nem csirájában levő növény nem képes azoknak 
ellenállunk Különösen a rozs az, melynek ve­
tését sohasom szabad későre halasztanunk, mert 
ez tavaszszal rögtön szárba indul s még őszszcl 
kell megbokrosodnia, hogy kellő termésre lehes­
sen kilátásunk.

Hubai Bertalan.
— Egy uj szőlő betegséggel is szembe 

kell immár szállanunk: a Jisztharmattal, mely 
a tokaji szőlő helyenként sok kárt okozott. A 
kénporral való gyógyítás hatásosnak mutatkozik 
mind a baj megelőzése, mind tovább terjedése 
ellen. Jövőre — részemről — tapasztalásból 
ajánlom szőlős gazdáinknak a viritás után azon­
nal való porozást s erre különösen a „Borászati 
Lapok" ajánlta orvosságot, az Aschebrandt-féle 
réz-kénport. Ez oly hathatós szer, mely a bajt 
— a lisztharmatot — fellépni, vagy ha már fel­
lépett, tovább terjedni nem engedi és a kis 
mértékű betegséget biztosan meggyógyítja, r. 1.

Városi és községi ügyek.
Incidens. A vármegye főispánjának azt a 

két pohárköszöntőjét, melyet a városi önk. tüz- 
oltóegyesület közebédje alkalkalmával mondott, 
némelyek félremagyarázták, mások félreértették 
s úgy tüntették föl szóban vagy Írásban a dolgot, 
mintha a főispán — be sem várva az uj intéz­
mény próbaévét — toaszt képében bizalmatlan­
ságot szavazott volna a rendezett tanácsú vá­
rosi szervezetnek. — Minthogy mindenki a sa­
ját szavainak legjobb magyarázója: főispánunk 
indíttatva érezte magát a vármegye állandó vá­
lasztmányának szept. 12-én tartott ülése alkal­
mával annak kijelentésére, hogy pohárköszön­
tőit azok, a kik ezekből a felköszöntőkből S.-A.- 
Ujhely város rendezett tanácsú szervezete, vagy 
éppen a polgármester irányában bizalmatlansági 
nyilatkozatot magyaráztak ki, szavait vagy nem 
értették meg, vagy félre magyaráztak ; mert ő 
úgy a polgármesternek, mint a városi tanácsnak 
eddig tanúsított minden irányú közteyékenysé- 
gére nézve teljes -bizalommal volt és van el­
telve. — A polgármester, ki az állandó vá­
lasztmány ülésén jelen volt, megköszönte a fő­

ispánnak ez újabb bizalmi enunciációját; de 
hozzátette, hogy úgy ő, mint tisztviselőtársai is, 
a főispánt pohárköszöntőkből nem érezték ki 
azt, a mit némelyek azokba belemagyaráztak, 
t. i. a bizalmatlanságot. — Evvel az incidens 
véget ért.

Uj szabályrendeletek. A közigazgatási 
és rendőri bizottság e napokban fogja tárgyalni 
azokat az újabb szabályrendeleteket, amelyek S.- 
A.-Ujhelynek rendezett tanácscsá történt átalakí­
tása, illetve átalakulása maga után von. Ezek 
szabályrendeletek a következők : a kéményseprűs 
iparról —a gabona-vásár és az alkuszokról — 
a közös-temetőről — a nyilvános helyekre ki- 
függesztett magánliirdetósek megóvásáról — a 
pincebejáratok eltávolításáról—az építkezésről, 
a tűzoltásról és a járdák és csatornák hozzá­
járulási költségeiről.

Közgyűlés. S.-A.-Ujhely r. t. város kép­
viselőtestületének közgyűlése, mint értesülünk, 
a f. hó 21-én d. u. 9 órakor lesz megtartva. 
Egyik igen érdekes pontja lesz ezen közgyűlés­
nek a közös-temető jelenlegi állásának beje­
lentése. A közös-temetőről szóló szabályrende­
letet a főjegyző már kidolgozta és a tanács is 
hozzájárult; bizottsági tárgyalása szeptember hó 
19-én lesz.

A városi pénzügyi bizottság ülése.
Az üzemterv szerint jóváhagyott erdőrésznek 
árverés utján leendő értékesítéséről szóló taná­
csi határozat felett fog a pénzügyi bizottság e 
napokban tanácskozni. A tanácskozás tárgyai 
között lesz továbbá az állat-felhajtásos hetivásár 
díjjegyzékének megállapítása, valamint a vásári 
helypénz minimumának és maximumának meg­
állapítása.

Tanácsülés a f. évi szeptember hó 11-én 
tartott tanácsülésben több fontos ügy került el­
bírálás alá; nevezetesen az utcák tisztántartá­
sára segéd-napszámosok ideiglenes félfogadása ; 
az önkéntes tüzoltó-egyesület jubileoma alkal­
mából segély iránt benyújtott kérvény; több 
rendbeli építkezési engedély; iparigazolványok 
kiadása; több s.-a.-ujhelyi ács-mesternek kér­
vénye arra való nézve, hogy a tanács az ipar­
igazolványok kiadását korlátozza, mert megél­
hetésük van függővé téve attól, miszerint sokan 
vállalnak áés-munkát a nélkül, hogy erre joguk, 
illetve képesítésük és felhatalmazásuk lenne.

Az újhelyi színház átalakítása. Az
újhelyi ütött-kopott rozzant színháznak alapos 
átalakítása, vagy pedig végképen való bezára­
tása már már alig halasztható sürgős teendője 
a városnak. Ez indította Székely Elek polgár- 
mestert arra, hogy a múlt héten meghívta Vojta 
Adolf budapesti műépítészt, hogy a színház át­
alakításának lehetőségére véleményt adjon, eset­
leg az átalakítás tervét és költségvetését elké­
szítse. Úgy értesültünk, hogy a műépítész rövid 
idő múlva megérkezik.

Faeladás. Az állami erdőgondokságnak 
a város tanácsával közölt értesítése szerint ez 
idén 26 kát hold erdeje lesz a városnak kivá­
gandó, melynek értékét 11,065 ft 60 krra be­
csülik. A faeladás a képviselőtestület jóváha­
gyásával árverés utján fog megtörténni.

A városi köztemető kiépítéséhez az el­
múlt héten már hozzá fogtak. Az építkezést re­
mélhetően még az év folyamán befejezik s az 
uj temetőt 1900. január 1-én megnyitják.

Vízvezeték, Az ivóvíz hiány égető kérdéssé 
nek megoldása képezi a rendezett tanácsú vá­
ros tanácsának egyik legfőbb feladatát. Úgy 
halljuk, hogy e tekintetben a főjegyző előter­
jesztésével már készen van s legközelebb a ta­
nács elé terjeszti. Mi hiszszük, hogy a tanács 
e fontos es közegészségügyi szempontból is 
életbe vágó kérdés megoldása elé akadályokat 
nem fog gördíteni, hanem annak gyors megol­
dását siettetni fogja. Lapunk közelebbi számában e 
kérdésre visszatérünk és azt részletesen is fog­
juk méltatni.

A „Zemplén" feketetáblája. A polgár- 
mester figyelmébe. Most ősz idején, hogy 
olyan nagy "forgalmúak a heti vásárok, minden 
heti vásáron előfordul, hogy a Korona-utcában 
megakad a szekérközlekedés, azért mert, eléggé 
helytelenül, még mindig a rendőrség épületében 
van a mázsálóhely, a melyet az életnemüt hozó 
szekerek százai kénytelenek a távoleső életpiac­
ról felkeresni. Itt aztán összetorlódnak a szeke­
rek úgy, hogy nemcsak a közlekedés szakad 
meg, hanem a szegény falusi nép is a sok kel­
lemetlenkedés közt órák hosszáig kénytelen drága 
idejét vesztegetni, amig gabonáját megtnázsálják. 
Aztán meg az is nehézséget támaszt, hogy a 
baromfi-piac egy részét is abba az utcába tették. 
Reméljük, hogy eme felszólalásunk után a 
polgármester ur sürgősen módját fogja ejteni, 
hogy a Korona-utcába sehogy sem illő mázsáló 
más alkalmas helyen állíttassák fel.



Vasúti menetrend.
— Érvényes máj. 1-től. —

Indul Ujhelyből:
Budapest felé

Reggel gyors vonat 
Délután személy v. 
Délután gyors v.
Este vegyes v.

Kassa felé
Reggel vegyes v.
Délután személy v.
Este személy v

7 óra 28 perc. 
12 óra 13 pere. 
4 óra 00 perc. 
9 óra 10 perc.

7 óra 14 perc. 
12 óra 24 perc.
8 óra 32 perc.

Mozö-Lnborez felé.
Béggel vegyes v.
Délután személy v.
Este személy v.

Csap felé 
Reggel vegyes v.
Délután gyors v.
I télutón személy v.
Este gyors v.

7 óra 14 perc. 
1 óra 35 perc.
8 óra 32 perc.

7 óra 39 perc. 
1 óra 20 perc. 
5 óra 00 perc.
8 óra 40 perc.

Érkezik Ujhelybe:
Budapest felől

Reggel vegyes vonat 
Délután gyors v.
Délután személy v.
Este gyors v.

Kassa felől 
Reggel személy v.
Délután személy v,
Este vegyes v.

0 óra 40 perc.
1 óra — perc. 
4 óra 47 perc. 
8 óra 14 perc.

7 óra 13 perc
2 óra 52 perc.
8 óra 30 perc.

Mező-Lnborcz felől
Reggel személy v.
Délután személy v.
Este vegyes v.

Csap felől.
Reggel gyors v.
Délelőtt személy v. 
Délután gyors v.
Este vegyes v.

7 óra 13 perc. 
3 óra 41 perc.
8 óra 31 perc.

0 óra 54 perc. 
11 óra 53 perc. 

3 óra 51 perc. 
7 óra 50 pere.

Vármegyei Hivatalos Rész.
259. cin. sz. T. Zemplcn-vármcgyc alispánjától.

Elnöki körlevél
A tekintetes törvényhatóság tisztelt 

bizottsági tagjait S.-A.-Ujhelyben, az 1899. évi 
szeptember hő 28-án délelőtt 9 órakor kezde­
tét veendő

rendes közgyűlésre
tisztelettel meghívom.

A közgyűlés nevezetesebb tárgyai:
1. Az újonnan rendszeresített tiszti al- 

Ugyészi állás választás utjáui betöltése.
2. Az újonnan rendszeresített egy szol- 

gabirói állás választás utjáni betöltése.
3. A közmivelődési alapra V/o-es vár­

megyei pótadó megszavazása.
4. Az 1900. évi vármegyei költségelő­

irányzat megállapítása,
5. Az alispán jelentése.
6. Az igazoló választmány jelentése 

a vármegyei legtöbb adótfizető bizottsági 
tagok 1900. évre szóló névjegyzékének 
összeállításáról.

7. A nm. kereskedelemügyi ministeri- 
umnak a vármegye közúti 1899—1900. évi 
költségelőirányzata tárgyában kiadott in- 
tézvénye.

8. A nm. belügyministériumnak a ha­
zai ipar támogatása tárgyában kiadott in- 
tézvénye.

9. A nm. földmivelési és honvédelmi 
ministeriumnak a mezei munkával foglal­
kozó tartalékosok és póttartalékosoknak 
a nyári fő munkaidő alatt a fegyvergya­
korlatokra való behívás alóli felmentése 
tárgyában kiadott intézvénye.

10. A nm. belügyministériumnak a 
Romániába való kivándorlás korlátozása 
tárgyában kiadott intézvénye.

11. Sopron-vármegye közönsége a 
rohamosan terjedő borhamisítás meggát- 
lása tárgyában az országyülés képviselő­
házához intézett feliratát pártolás végett 
megküldi.

12. Az országos magyar gazdasági 
egyesület kérelme az újonnan alakuló 
„Gazdák Biztositó Szövetkezete8 eimü 
tűz- és jégbiztositó szövetkezet támoga­
tása tárgyában.

13. A már beérkezett és még beérke­
zendő összes ügyek.

14. A községek költségelőirányzatai és 
számadásai.

Az állandó választmány tisztelt tagjait 
felkérem, hogy a szeptember hó 27-én dél­
előtt 9 órakor folytatólag tartandó ülésen 
megjelenni szíveskedjenek.

S.-A.-Ujhely, 1899. szeptember hó 12.
Matolni Etele, alispán.

1 l,703.sz. T. Zcmplcn-vármcyye ügyelő választmányától.
Olvastatott a vármegyei főszámvevőnek a 

S.-A.-Ujhelyben, valamint a vármegye területén 
levő nagy- és kisközségekben 1898. évben a 
fcntjelzett város és községek szegényeire for­
dított összegekről, az 1886. évi XXII. t -cikk 
45. §-ának szemelőtt tartásával helyesbített ki­
mutatások alapján szerkesztett összkimutatása, 
melyben a vármegye központi szegényalapjában 
az 1898. év végével rendelkezésre állott 1751 
ft 46 krnyi kamatjövedelem szétosztásának 
46'to %>-ekkel számított tervezetét a választ­
mány elé bemutatja.

A vármegyei főszámvevőnek az 1898. év 
végével mutatkozó 1751 ft 46 krnyi szegényalap 
kamat kiosztásának tárgyában tett előterjesztése 
elfogadtatván, az 1751 ft 46 krnyi kamatjöve­
delem a következőleg osztatik szét:

I.
1. S.-A.-Ujhely városnak: 1025 ft. 00 kr.

II.
A szerencsi járásban kap:

1. T.-Szada 3 ft 50 krt
2. Mád 27 „ 46 „
3. Tállya 32 21 ° V> T)
4. Ond — „ 40 „
5. Rátka 1 * 03 „
6. Golop — » 95 „
7. Megyasszó 4 „ 20 „
8. Gesztely 22 „ 73 „
9. Kesznyéten 1 „ 74 „

Vagyis összesen: 94 ft 22 krt
III.

A tokaji járásban kap:
1. Tokaj 219 ft 58 krt
2. Tarczal 12 „ 61 „
3. O.-Liszka 39 „ 68 „
4. B.-Keresztur 30 „ 87 „
5. Tolcsva 14 „ 64 „
6. Erdő-Bénye 25 „ 93 „

Vagyis összesen: 343 ft 31 krt
IV.

A gálszécsi járásban kap :
1. Gálszécs 20 ft 22 krt
2. M.-Izsép 14 „ 06 „
3 Vécse 10 „ 68 „

Vagyis összesen : 44 ft 96 krt
V.

vi szinnai járásban kap :
1. Szinna 16 ft
2. M.-Laborcz 17 „

Vagyis összesen :
VI.

88 krt 
40 „

34 ft 28 krt

A varannai járásban kap:
1. Varannó 27 ft 34
2. M.-Kruesó 1 „ 67
3. Mernyik 8 „ 44
4. T.-Izsép 5 „ 40
5. Mogyorós ka 2 „ 62
6. Bánszka 2 „ 83
7. Juszkó-Volya 2 „ 49
8. V.-Csemernye 5 „ 50
9. Vehécz 1 „ 76
l Szedliszke 6 „ 34
. Sókut 2 „ 38

n
V
w
»

Vagyis összesen:
VII.

66 ft 77 krt

A nagy-inihályi járásban kap :
1. Nagy-Mihály 58 ft 94
2. Rákócz 2 „ 44
3. Morva 2 „ 10
4. Petrócz l „ 40
5. A.-Körtvélyes 1 „ 05
6. Topolyán 1 „ 74
7. Leszna — „ 68
8. Szuha 1 „ 03
9. Nátafalva 5 „ 26

krt

Vagyis összesen: 74 ft 64 krt
VIII.

A homonnai járásban kap:
1. Homonna 68 ft 28 krt

I—VIII. összesen: 1751 ft 46 krt
Miről a vármegye főpénztárosa azzal a 

íelhívással értesittetik, hogy a határozatban 
feltüntetett községeknek, az illetékes főszolga- 
birák utján, a megfelelő számú határozatokkal 
jutalékaikat elküldeni ne terheltessék.

A főszolgabirák pedig felhivatnak az át­

vételi nyugtatok beterjesztésére.
Miután pedig a választmány azt a sajná­

latos körülményt tapasztalta, hogy a vármegye 
igen sok községe — nem tudni mi okból — 
jelen segélyezést igénybe venni elmulasztja, a 
• Zemplén" lap utján hívja fel ezen körülményre 
a községek figyelmét, utasítván őket, hogy jö­
vőre saját jól felfogott érdekükben a segélyre 
szorult szegényeiknek kiszolgáltatott segélye­
zésekről szerkesztett kimutatásaikat az illetékes 
főszolgabirák utján a „szegény alapból" leendő 
aránylagos részesítés végett bemutatni el ne 
mulaszszák.

S.-A.-Ujhely, 1899. szeptember 2.
Matolai Etele alispán,

mint a szegónyalapra ügyelő választ­
mány elnöke.

23556/99. sz. T Zemplén-vármcgyc alispánjától.
10 főszolgabírónak és S.-A.-Ujhely r. t. város 

polgármesterének.
Sürgős közliirrététel végett tudatom, hogy 

a vármegye legtöbb adót fizető bizottsági tagja­
inak a jövő 1900. évre szóló névjegyzékét az 
igazoló választmány folyó évi szeptember hó 1-én 
tartott ülésében egybe állította és az az 1886. 
évi XXL t.-c. 28 § a értelmében folyó évi szep­
tember hó 9-étől 24-éig bezárólag a vármegye 
irattárában közszemlére ki tétetett.

Az idézett törvényszakasz második bekez­
dése értelmében a névjegyzék ellen a kifüggesz­
tés fentebb megállapított idejéig fellebbezésnek 
van helye.

S.-A.-Ujhely, 1899. évi szeptember 8.
Alispán helyett:

2—1 Dókus Gyula, főjegyző.

417. érd. sz.
T. Zemplén-vármcgyc közig. crd. bizottságától.

Olvastatott a s.-a.-ujhelyi kir. állami erdő­
hivatal főnökének folyó évi 75. szám alatt kelt 
előterjesztése, melylyel az erdőhivatal körletébe 
eső állami kezelés alatt levő erdők e folyó év 
II. felében fizetendő átmeneti kezelési költsé­
geire vonatkozó kivetési lajstrom-kimutatást 
adóhivatalonként csoportosítva a nagyméltóságu 
földmivelésügyi ministérium folyó 15,217. szám 
alatt kelt rendeletéhez képest átteszi.

A beterjesztett kimutatások egyik példá­
nyukban a nagyméltóságu földmivelésügyi mi- 
nistériumlioz felterjesztetni, másik példányuk a 
„Zemplén" hivatalos közlönyben közzététetni, 
ezen második példány pedig közzététele után 
az illető kir. adóhivatalnak megküldetni határoz- 
tatott, a „Zemplén" hivatalos közlöny utján fel­
hivatván az erdőbirtokosok, hogy a kivetett 
összegeket a kir. adóhivatalokba fizessék be.

Kelt T. Zemplén-vármegye közigazgatási 
erdészeti bizottságának S.-A.-Ujhelyben, 1899. 
évi aug. hó 28-án tartott ülésében.

Meczner Gyula, 
közig. érd. bia. elnök.

A homonnai m. kir. adóhivatalhoz tar­
tozó községek erdökezclési költségének kive­
tése. — Az agyidóczi volt úrbéresek 6 ft
— a f.-körtvélyesi rk. és zubinai gk. lelkész 
1 ft 20 kr, —■ az a.-csebinyei v. úrbéresek 7 ft 
88 kr., — az a.-jablonkai 6 ft 40 kr., —az a.- 
jablonkai gk. egyház 65 kr., — az a.-ladiskóczi 
volt úrbéresek 6 ft 67 kr., — a barkói 9 ft 40 
kr., — a barkóczi 6 ft 23 kr., — a borrói 5 ft 
40 kr., — a brezoveczi 2 ft 20 kr., — az eper­
jesi gk. püspökség 8 ft 80 kr., — a csabalóczi 
v. urb. 4 ft 90 kr., — a csabalóczi gk. lelkész 
1 ft 05 kr., — a csabalóczi gk. tanító 30 kr., — 
a csab.-sterkóczi gk. iskola 40 kr., — a csertészi 
v. úrbéresek 21 ft 60 kr, — a csukalóczi 8 ft 
55 kr., — a czerninai 5 ft 10 kr., — a czir.-bé- 
lai 9 ft 65 kr., — a cz.-hosszumezői 15 ft 55 
kr., — a darai 4 ft 73 kr., — a dedasóczi 3 ft 
90 kr., — a dubravai 3 ft 30 kr., — a f.-cse- 
binyei 9 ft 83 kr., — a f.-csebinyei gk. leik. 
tanító 2 ft 10 kr., — a f.-jablonkai v. urb. 6 
ft 60 kr., — a f.-körtvélyesi 11 ft 40 kr., — 
a f.-ladiskóezi 6 ft 08 kr., — a lyubisei rk. leik. 
50 kr., — a göröginyei v. urb. 16 ft 72 kr., — 
a göröginyei rk. egyház 1 ft 09 kr., — a grozó- 
czi v. urb. 2 ft 63 kr., — a haburai 23 ft 02 kr.,
— a hankóczi 6 ft 97 kr., — a hazsinai 6 ft 
90 kr., — a hegedüsfalusi 2 ft 02 kr., — a pe- 
ticsei rk. leik. 53 kr., — a helmeczkei v. urb. 
4 ft 72 kr., — Homonna nagyközség 8 ft — 
a h.-bresztói v. urb. 5 ft 30 kr., — a h.-rokitói 
7J‘t 95 kr., — a h.-rokitói gk. lelk.-tanitó 2 ft 
85 kr., — a h.-zbojnai v. urb. 6 ft 45 kr., — 
a h.-zbojnai gk. leik. 90 kr., — a h.-csebinyei 
v. urb. 3 ft 07 kr., — a h.-radványi 3 ft — a 
hosztoviczai 10 ft 15 kr., — a hrubói 7 ft 20 
kr., — a hrubói rk. lelkész 90 kr., — az inóczi 
v. urb. 8 ft 30 kr., — a váraljai gk. leik. 30 
kr. — a jolsvai v. urb. 1 ft 65 kr., — a jan- 
kócú 3 ft 98 kr., — a jankóczi rk. leik. 60 kr.,

a jeszenői v. urb. 13 ft 61 kr., — az izb.- 
bélai 8 ft 70 kr., — az izb.-bélai gk. leik. 1 ft 
80 kr., — az izb.-bresztói v. urb. 3 ft 30 kr,



__ az izb.-hosszumezői 5 ft 10 kr., — az izb.- 
hríibóezi 8 ft 3*2 kr., az izb.-radványi 7 ft 
y5 kr , — izb.-radványi gk. leik. 3 ft 08 kr., — 
a bodrog-sárai volt úrbéresek 4 ft G5 kr., — a 
bodrog-zsadányi 9 ft a kis-barii 1 ft 20 kr,
_az izb.-rokitói 7 ft 50 kr., — a hom.-rokitói
r,k. lelkész 30 kr., — az izb.-zbojnai v. urb. 12 
ft 80 kr., — a hora.-zbojnai gk. leik. 68 kr., — 
a kalenói v- urb. 11 ít 48 kr., — a kálna-rosz- 
tukai 5 ft 30 kr., — a kárnai 7 ft 95 kr., — a 
rrön'ginyei gk. lelkész 38 kr., — a klenovai v. 
urb. 9 i't 15 kr., — a klenovai gk. leik. 35 kr.,
— a k.-kemenczei v. urb. 7 ft 73 kr., — a ko- 
hanóczi 2 ft 55 kr,, — a kolbászéi 6 ft 05 kr.,

a kolbászéi gk isk. 38 kr., — az eperjesi 
rrk. püspökség 95 ft 86 kr., — a kolomiczai v. 
urb. 6 ft 83 kr., — a koskóczi 8 ft 40 kr., — 
a krasznibrédi 7 ft 87 kr., — a krasznibródi 
gk. egyház 2 ft 90 kr., — a Szt. Bazilita mo­
nostor 9 ft 37 kr., — a ladmóczi v. úrbéresek 
10 ft 45 kr., — a leszkóczi 3 ft 90 kr., — a 
leszkoezi rk. lelkész-tanib> 1 ft 31 kr., — a lu- 
kaséczi volt úrbéresek 5 ft 33 kr., — a lyubisei
10 ft 10 kr., — a maskóczi 3 ft 22 kr., — a
m. -laborczi 15 ft 20 kr., — a m.-laborczi gk. 
lelkész 1 ft 60 kr., — a mislinia v. urb. 6 ft 
70 kr., — a mihajlói 2 ft, — a modrai 5 ft 63 
kr., — a cz.-hosszumczői gk. leik. 50 kr., — a
n. -kemcnczei v. urb. 11 í't 02 kr., — a n.-pole- 
nai 7 ft 95 kr., — an -polyánkai 8 ft 10 kr.,
— a novoszedliczei 5 ft 35 kr., — a nyágói 3 
ft 95 kr., — az olzinkói 8 ft 55 kr., — az
o. -bisztrai 12 ft, — az o.-hrabóczi 11 ft 05 kr.,
— az o.-hrabóczi gk. egyház 1 ft 55 kr., — az 
o.-pataki v. urb. 3 ft 70 kr., — az o.-ruszkai 
53 ft 20 kr., — az o.-volovai 9 ft 61 kr., — fáz 
osztruzsnyiczei 5 ft 90 kr., — az eperjesi gk. 
püspökség 21 ft 90 kr., — a palotai v. urb. 10 
ft 40 kr., — a papinai 16 ft 5 kr., — a pari- 
huzóczi 4 ft 05 kr., — a pcsolinai 26 ft, — a 
peticsei 11 ft 20 kr., — a peticsei rk. lelkész 
és tanító 1 ft 60 kr., — a pichnyei v. urb. 10 
ft 10 kr., — a porubkai 3 ft 83 kr., — Ho- 
monna nagyközség 11 ft 90 kr., — a priszlopi 
v. urb. 3 ft 75 kr., — a rokitóczi 8 ft 40 kr.,
— a rovnai v. urb. 6 ft 08 kr., — a roskóczi 
3 ft 75 kr., — a b.-halászi 11 ft 25 kr., — a 
t.-terebesi 48 ft 75 kr., — a végardói 18 ft 90
— a szukói gk. leik. 1 ft 12 kr., — a runyinai 
v. urb. 5 ft 35 kr., — a topolyai gk. leik. 37 
kr., — a smugóczi v. urb. 3 ft 50 kr., — a 
sterkóczi 6 í't 52 kr., — a szinnai 33 ft 15 kr.,
— a szopkoczi 5 ft 40 kr., — a göröginyei rk. 
lelkész 40 kr., — a sztakcsini v. urb. 15 ft 30 
kr., — a sztakcsini gk. egyház 80 kr., — a sztr. 
rosztokai volt úrbéresek 3 ft 45 kr., — a szta- 
rinai 17 ft 70 kr., — a sztarinai gk. ^egyház 2 
í't 65 kr., — a sztrióczi v. urb. 4 í't 75 kr., — 
a szukói 6 ft 67 kr., — a telepóczi 14 ft 35 kr.,
— a topolovkai 2 ft 50 kr., — a topolyai 7 ít 
80 kr, — a t.-jablonyai 7 ft 95 kr., — a tót- 
krivai 2 ft 25 kr., — a tót-volovai 6 ft 90 kr.,
— a turczóczi 5 ft 92 — a göröginyei rk. lel­
kész 50 kr., — az ublyai v. urb. 7 í't 57 kr„ — 
az ublyai gk. egyház 75 kr., — az udvai v. urb.
11 ft 70 kr., — az üli esi 13 ft 20 kr., — az 
ulics-krivai 10 ft 25 kr., — az ulics-krivai gk. 
egyház 1 ft 40 kr., —• a valaskóczi v. urb. 15 
i't, — a velepolyai 5 ft 90 kr., — a vidrányi 
7 í't 20 kr., — a világi 20 ft 30 kr., — a vi- 
ravai 8 í't 30 kr., — a voiyiczai 1 i't 88 kr., — 
a za vad kai 1 í't 60 kr.,— a zboji 4 ít 05 kr.,
a z.-szomolnoki 4 ft 10 kr., — a zubnai 5 ft 
85 kr., — a zuellai 16 forint.

. sszesen 1299 ft 17 kr.
(Vége köv.)

23097/99. k. i. sz.
T. Zemplén-vármegye gazd. választmányától.

Versenytárgyalás.
A t. vármegye gazd. választmánya f. évi 

szeptember 3-án tartott ülésében elhatározván, 
hogy a t. vármegye szék házához az 1899—1900 
telére megkivántató 220 köbméter első minőségű 
bükk- és 220 köbméter első minőségű tölgy la 
szállítását, úgyszintén a t. vármegye szolgálatá­
ban álló tiszti huszárok, őr- és tisztihajduk (ösz- 
szesen 24 egyén) számára az 1900-ban megki­
vántató uj és fejelés-csizmák szállítását te ver­
seny utján fogja biztosiani, — e végből úgy a 
tűzifa-, mint a lábbeliszállitás érdekében a f. évi 
szept. hó 22-ének (huszonkettedikének) d. e. 
10 órájára, hivatalos helyiségembe, szóbeli ver­
senytárgyalást hirdetek s szállítani szándékozó­
kat a versenytárgyalásra tisztelettel meghívom.

A versenytárgyalás megkezdése eiőtt a ki- 
kiálitási árnak 10 (= tiz) száztólija a t. várme­
gye házipénztárába biztosítékul befizetendő.

Tüzetesebb tájékoztatással hivatalomban cs 
a hivatalos órák alatt szolgálok.

S.-A.-Ujhely, 1899. szept. hó 9-én.
2—2 * Dongó Gy. Géza.

vm.-i főszámvevö.

2700/ki. 99. sz. A gálszccsi járás főszolgabírójától.
Körözvény.

Simkovics Simon hardicsai lakos bejelen­

tette, hogy f. évi szeptember hó 5-ik napján a 
a községi közös legelőről egy pej szőrű 3 éves. 
heréit lova elbitangolt, s azóta nem került meg.

Feltalálás esetén Hardicsa község bírája 
értesítendő.

Gálszécs, 1899. szept. hó 11.
Somossy, szolgabiró.

5646 ki/99, sz. A bodrogközi j. főszolgabírójától.
Körözvények.

I.
Folyó évi szept. hó 10-én Jarecsni János 

bődrog-szcrdahelyi lakos kárára 2 drb. 2 éves 
csikó(az egyik sárga kanca bal farán J. B. bé­
lyeg a másik sárga pej heréit) a legelőről el­
szökött és azóta feltalálható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.

II.
5667 ki. 99. sz.

Folyó évi szept. hó 11-én Végső István 
felső-bcreczkii lakos kárára 2 drb. 2 éves széles 
szarvú ökörtinó, a leleszi vásárról elszökött és 
azóta feltalálható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.

III.
5683. ki. 99. sz.

Folyó évi szept. hó 11-én Kis Barati Ist­
ván leányvári lakos kárára 1 drb. 5 éves széles 
szarvú, fehér szőrű tehén a leleszi vásárról el­
szökött és azóta feltalálható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.

K.-Helmecz, 1899. év szept. hó 12.
hr. Fischer, h. főszolgabíró.

Heti naptár.
Vasárnap, szeptember 17. Lnmbert.
Hói lön, szeptember 18. Kúp. Józs. h.
Kedden, szeptember 19. Január.
Szerdán, szeptember 20. Euszták vt.
Csütörtökön, szeptember 21. Máté.
Pénteken, szeptember 22. Vili. Tamás
Szombaton, szeptember 23. Linusz.

Nyilt-tér.

„MARGIT41
GYÓGYFORRÁS

ÜEargiliorríls-lelcp (Ileregniegye.)
A budapesti m. kir. egyetem vegyelemzóso sze­

rint kevés szabad szénsavat, ellenben sok szénsavas 
nátriumot és lithiumot tartalmaz. Ezen tulajdonsága1 
azok, melyek a hasonló összetételű vizek fölé emelik. 
Kitűnő hatású a légutak s tüdő hurutos álla­
potainál, különösen szívós váladék esetén, 
tüdövészeseknél, ha vérzésre való hajlan­
dóság van is jelen, a „Margit-viz-1 inogbo 
csülhetetlen szolgálatokat tesz kevés szabad szén­
savánál fogva. Kiváló hatást látni tőle a gyomor 
és belek hurutos állapotainál, főleg azon ese­
tekben, hol a fölös mennyiségben képzelődött sav 
oka a rossz emésztésnek.

A húgysavas sók lerakodását akadályozván, be­
cses szolgálatot tesz továbbá a hólyag hurutos 
bántalmainál a kö- és homokképzödés ese­
teiben, miért is a budapesti és bécsi egye­
tem orvostanárai, mint az orvosvilág egyéb 
előkelőségei a legszívesebben hasznUják, előnyt 
adnak a „Margit* forrásnak a hozzá hasonló ősz 
szetótelü gyógyvizek fölött.

IMP Mint ivóvíz
kiváló óvszernek bizonyult járványos betegségek 

idején, főleg typhus ellen.
Mint borviz ál alános kedvességnek örvend.

Főraktár:
ÉDESKUTY L. ás/ánjviznagykereskedés 
—— cs. és kir. udvari szállító ------
BUDAPESTÉ 2nT.

JCapható minden gyógyszertárban, füszerkereske-
DÉSBEN É3 VENDÉGLŐBEN.

VEGYÉSZ.
BUMPF-ST

i o l - v I

•) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a
Szerk.

„A. ezdrlreazstó pó3tá,ja.
Sz. I. óneklósz-tanitó úrnak — Sislócz. Az előttünk 

leirt ügy tisztán és szorosan a tőespercsi, illetve káptalani 
kormányzat ügykörébe tartozik, s ott fog annak rendje 
és a dolog árdeme szerint letárgyaltam!. Alapos hiba lenne 
ezt a kényes ügyet a nyivánosság elé hurcolni addig, inig 
abban a kompetens fórumok nem határoztak s bizonyára 
határozni is fognok teljes rószrehajlatlansággal és objekt'V 
higgadtsággal. A 185 ft -nyi, állítólag jogtalanul visszatartott 
államsegélyt se a nyilvánosság előtt reklamálja, hanem 
forduljon panaszával a kir. tanfelügyelőséghez, vagy ha 
jobban tetszik: az illető kir. joirósághoz. — Terjedel­
mes kéziratát egy hétig megőrizzük.

M M. urnák — Lasztomér. Köszönettel vettük; 
adjuk majd a Halottak-ostóje alkalmából megjelenendő 
szám Tárcájában.

Sc A. J. — Biharom-tanya. Csak a „Nyílttériben 
láthat napvilágot. Ez iránt tessék a lap kiadóhivatalához 
fordulni.

A sárga főhadnagy Örülünk, hogy viszontlátjuk. 
Viszontlátják mielőbb a „Z.u-bon is.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás Géza.
Kiadó-tulajdonos : ÉhlArt Gryula.

Bor-eladás.
1889. évi assza és szamorodni 

saját termésű bort üvegenként is 
eladok. Dókus Mihály,

S.-A.-l
796/11. 99. sz.

Árverési hirdetmény.
Tarczal város mint erk. testület és a tar- 

czali gazdaközönség tulajdonát képező birtokokon 
gyakorolható vadászati jog az 1900. óv január 
hó 1-től kezdődőleg hat egymásutáni évekre 
nyilvános árverésen bérbeadatik. Árverési határ­
idő folyó 1899. év október hó 15 nek dél­
után 2 órája.

Az árverési feltételek a város elöljáróságá­
nál megtekinthetők.

Tarczalon, 1899. szeptember 15-én.
Elöljáróság.

Olcsó kerítések ! Olcsó kerítések!

Haidekker Sándor
sodronyszövet-, fonat- és kerités-gyára

BUDAPESTEN, Vili. kér, Ullöi-ut 48. szám.
Gyárt ós szállít: gép- ós kézi-sodronyfonato- 
kat, tüskés sodronyt, pánthuzalt: erdők, 
vadaskertek, baromfi-udvarok, gazdasági 
telkek, kertek, gyümölcsösök, szőlők stb. 
bekeritósére olcsó árak mellett. Nyaraló-, patk­
ós erkélyrácsokat, valamint csinos és erős ki­
vitelű kapukat és ajtókat, vaskoretos sodrony- 
fonat és kovácsolt vasból; úgyszintén díszes virág­
ágy- és gyepk sritéseket és favédő-kosara­
kat. Továbbá: föld- és kavicsrostákat, szölö- 
bogyozó rostákat, magtárablakrostélyokat, 
ökörszáj kosarakat, szikrafogókat, gabona­
választó hengereket, valamint régi választó­
hengereknek uj sodronyköpenynyel való ellátá­
sát. Bostaszöveteket és fonatokat szelelö- 

róstákba.
Árjegyzékek és költségvetések ingyen.

Jutányos és pontos kiszolgálás.

I

legjtis/Ja, természetes

FOLYÉKONY

4

Dr. Ravdt szénsavipar részv -tár­
saság gyártmánya. Gyártelepek:

Eyacb, Stutgart, Berlin, 
München, Zürich, Bécs.

Könnyű 10 és 20 klgmcs acél tartályokban. Vez^r- 
képvhelcség és állandó nagy raktár Magyarország 

és keleti tartományok részére :

Darvas József
Budapest, Gyár-ntc/a 31.

Telefon 11—80. Telefon 11—80.
Viszonteladók egyes megyékre kerestetnek.



Épületek, ingóságok, termények

tűzkár elleni biztosítására,

az Első Magyar Általános Biztositó Társaság

Tk. 1891/899. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. jbiróság mint (könyvi hatósá- köz­

hírré teszi, hogy Köröskényi Etel végrehajtatőnak Pallay 
Miklós és neje született Nagy Anna végrehajtást szenvedők 
elleni 1350 forint tőkekövetelés és járulékai iránti ügyében a 
kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság terüle­
tén lévő Agárd község határában fekvő és az agárdi 429. sz. 
tjkvben 1562 —1568 a. hr. sz. a. foglalt ingatlannak végrehaj­
tást szenvedett Pallay Miklósné szül. Nagy Anna nevén álló 
3l6/it52*ed részére 166 írtban;

az agárdi 430. sz, tjkvben 1771, 1793. 1798/a. hr. sz. 
alatt foglalt ingatlannak végrehajtást szenvedett Palíay Miklós 
és neje szül. Nagy Anna nevén álló 5%.,8-ad részére 332 
forintban ;

az agárdi 477. sz. tjkvben 2066. hr. sz. a. foglalt in­
gatlannak végrehajtást szenvedett Pallay Miklósné szül. Nagy 
Anna nevén álló s/16-od részére 10 írtban;

az agárdi 477. sz. tjkvből nyílt a 479. sz. tjkvben 361. 
hr. sz. alatt foglalt ingatlannak végrehajtást szenvedett Pallay 
Miklósné szül. Nagy Anna nevén álló u/l6-od részére 8 frtban 
e énnél megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte 
és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1899. évi 
október hó 9-ik napjának d. e. 11 órakor Agárd köz­
ség házánál megtartandó nyilvános árvrésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is elfognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan kikiál­
tási ár nak io°/0-át készpénzben, vagy másfélannyi értékű 
6 vadék képesnek nyilvánított értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 188". I X. t.-cz. 170. §-a értelmében a
bánatpénznek a biróságrál töriént elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Király-Helmeczen, a kir. járásbíróság, mint telek­
könyvi hatóságnál 1899. évi junius hó 29. napján.

Előadó helyett :

Emödy kir. aljbiró.

Tk. 2622/899. szám.

Árverési Hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatőnak D inczinger 
Farkas végrehajtást szenvedő elleni 88 írt 47 kr. tőkeköve­
telés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a tokaji kr. 
járásbii óság területén lévő B.-Keresztur község határában 
fekvő a b.-kereszturi 475. számú tjkvben foglalt Danczinger 
harkas nevén álló 346. hr. sz. ingatlanra 850 irt megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb meg­
jelölt ingatlan az 1899. évi Október hó 6-ik napján 
d lelőtt 10 órakor B.-K.eresz‘ur község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is el­
adatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá­
nak ro°/0-át, vagyis 85 forintot készpénzben vagy az 1881. 
évi III. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
]881-ik évi nov. hói-én 3333. szám alatt kelt igazságügyminis- 
teri rendelet 8-ik szakaszában kijelölt óvadékképes értékpa­
pírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. III. t. ez. 
170. j-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerüelismvéryt átszolgáltatni.

Kelt Tokajban, a kir, járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1899. évi augusztus hó 26-án.

Pltttliy, kir, járásbiró.

914/1899. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt birósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir. járáshiróság 1898. V. II. 807/1. számú végzése következté­
ben Dr. Kürcz Jakab ügyvéd által képviselt Droth Józ-ef javára 
Dr. tried Lajos helybeli lakos ellen 94 forint 13 kr. s jár. 
erejéig 1899. évi január 18-án foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján lefoglalt és 733 forintra becsült házi bútorokból 
álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-újhelyi kir. járásbíróság 1898. 
évi V. I. 807/6. számú végzése folytán biróilag már megálla­
pított költségek erejéig S.-A.-Ujhelyben alperes lakásán leendő 
eszközlésére 1899. évi szeptember hó 29. napjának 
d. e. 11 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko­
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénz- 
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, becsáron alul is el fog­
nak adatni.

Amennyiben az elárve ezendő ingóságokat mások is le 
és felül foglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. j-a értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1899. évi szeptember hó 1 napján.

Tomasovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

--------------------------- r------------------------------------------------------
650/1899. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alólirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-czikk 

102. §• a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-Ujhelyi 
kir. törvényszék 5585/98. számú elrendelő kir.-helmecti kir. 
járásbíróság V. 145/1. 1898. számú kiküldő végzése által
dombrádi népbank javára Horváth Vincze karádi zsilipnél 
lakos ellen 350 frt tőke, ennek 1896. évi február hó 16-ik 
napjától számítandó 6°/0 kamatai és eddig összesen 101 forint 
34 kr. perköltség követelés erejéig elrendelt kielégítési végre­
hajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 737 frtra becsült házi 
bútorok, szekerek, széna, szarvasmarha, szerszám és sertések­
ből álló ingóságok nyilvános árverés u’ján eladatnak.

Mely árverésnek a király-helmeczi kir. járásbíróság V. 
145/4. számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínén, 
vagyis Karád községhez tartozó karádi zsilipnél alperesnél 
leendő eszközlésére 1899. évi szeptember 29. napjának d. e. 
10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-cz. 107. §-a éritlmében a legtkbbet Ígérő­
nek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 188 r. évi LX. 
t.-cz. 108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifize­
tendő. Végül felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in­
góságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző ki- 
elégittetéshez tartanak jogot, a menny.ben részükre foglalás 
korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző­
könyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alólirt kiküldöttnek vagy írásban beadni, avagy 
pedig szóval bejelenteni tartoznak.

törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tá h 
Iáján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Kir.-Helmecz, 1899. évi szept. hó 5. napján.

Szabó Lajos*
kir. bir. végrehajtó.

2470/99. á. ü.

Liptay Jenő t.-eszlári és néh. Vojtovits 
Bertalan nyíregyházai lakosok közös tulajdonát 
képező fatelepen készletben levő hordók, vasúti 
talpfák, oszlopok, nagyobb mennyiségű — mint­
egy 1000 öl — tűzifa és lábon lévő élőfákra a 
helyszínén O.-Liszka (Zemplénmegye) községébe 
2230/1899. áü. sz. alatt f. évi szeptember 14- re 
tűzött önkéntes árverés folyó évi szeptember 
28 ik napján d. e. 10 órára elhalasztatik, a 
mikor is a fenti fakészletek készpénz fizetés 
mellett s az egyes nemekre lehetőleg egy-egy 
csoportban eladatni fognak. Előzetes tájékozást 
Boga Ferencz o.-liszkai lakos felügyelő nyújt.

Kelt Nyíregyháza város árvaszékének 1899. 
évi szept. hó 7-én tartott üléséből.

Bogár Lajos,
h. árvaszéki elnök.

4991 99. I. sz S.-A.-Ujhcly város polgármesterétől.

Faeladási hirdetmény.
S -A.- Ujhely rendezett tanácsú város tu­

lajdonát képező erdő „A“ üzemosztályában üzem- 
tervileg előirt s kihasználás alá kijelölt 1900. 
évi vágás területén 25 5 k. holdon álló tölgyfa 
tömeg f. óv szeptember hó 25-én d. u 3 
órakor a városházán megtartandó Írásbeli zárt- 
ajánlatokkal is egybekötött nyilvános árverésen 
eladatni fog.

Eladás alá kerül ca. 15808 drb. átlag 10 
m. tiszta törzsmagasággal és 20 cm. átlagos 
közép átmérővel biró tölgyfa mintegy 0323 lm. 
köbtartalommal, melyből 5375 m. műfa és 948 
m. tűzifa becsültetett.

Kikiáltási ár 11055 frt 00 kr., melynek 
10°/o-a azaz 1105 írt 50 kr. az árverés meg­
kezdése előtt árverezni szándékozók által bánat­
pénzül teendő le. Utóajánlatok el nem fogad­
tatnak.

tájékozásul megjegyzetik, hogy a vágás 
terület a városi vasút állomástól ea. 3 kmnyire 
fekszik hova elég jó karban vezetett út vezet.

Részletes árverési feltételek betekinthetők 
a hivatalos órák alatt a városházán a városi fő­
jegyző hivatalos helyiségében és a s.-a.-ujhelyi 
m. kir. járási erdőgondnokság hivatalos helyi­
ségében.

S.-A.-Ujhelyben, 1899. évi szeptember hó
11-én.

Székely Elek,
| polgármester.
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Sseo-tred© fiatal férfi a Ik
ha meg akatn.ik szabadulni gyötrő bajuktól és kellemetlen
bJepsegüket alaposan meg akarják gyógyítani használjanak
kizárólagosan

SANTAL EGGER-t
mely rövid használat után meglepő sikert biz.ősit, mindkét 
nemnél a régi CSÖfolyást megszünteti 1 üveg ára 1 frt 50
kr., bérmentve 1 frt 70 kr , 3 üveg (egy kúrára elegendő 
4 frt 50 kr. bérmentve.

ÓVÁS ! Tudományosan elismert tény, hogy a 
Sántái hatása ezen betegségeknél meg­
becsülhetetlen. Óvakodjunk tehát a drágább j 
de értéktelen idegen hangzású készítené' | 
nyektők 1

Fő- és szétküldést raktár:
Gyógyszertár a „Nádorhoz4, Budapest, VI. kerület,

Váczi-körut 17 szám.

I

WIDDER GYULA
GYÓGYSZERTÁRA A „MAGYAR KORONÁHOZ14 •«>

S -A.-Ujhely. (Dr. Hornyai-féle házban).__________

Raktára az összes bel- és külföldi különlegességeknek, 
legfinomabb angol s franczia illatszerek, hölgyporok, szappanok­
nak. Sebészeti eszközök, kötszerek, gyógyborok, gyogyezukorkak

fali liliom orozteies is szopj
szeplő, máj folt, mitesser s az arezbőr cgyébb betegségei ellen 
kitűnő sikerrel használható.

Az arczkenőes ára 70 fillér, I kor., I kor. 40 fillér és 2 kor.
1 darab szappan ára I 1 or. 20 fi lér.

ValódI tokajival készített s igen kellemes ídes izú

china vas bor
orvosi ajánlatra, vérszegénység, sápkór s a gyermekek gyenge­
sége ellen használandó, nagy üveg ára 7 kor. 20 tiller, kis

üveg 4 korona.
Vidéki megrendelések postafordultával eszközöltetnek.

Csomagolás díjtalan.

S3

S3
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KORNSTEIN IGNÁCZ

v. BSÉm Steyeri fegyvergyári „Waffenrad11 és
E Helical Premier- kerékpárok, kerékpár alkatrészek, Reitkoffer és Dunlap- j h 
I féle köpenygummi és légtomlők.___________ __ ||

I Mindennemű vas- és aczéláruk szerszámok, gazdasági eszközöt ,|
gépfelszerelési anyagok, géphajto szíjak, ruggyanta

ríiiarm f*pls7Prplt raktára.
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Jutányos áiak, előnyös fizetési feltételek.

Egy újonnan átalakiloti
négyüléses félfed eles kocsi
jutányos árban megveóető

Hericz Sándor,
kocsigyártónál, S.-A.-Ljhclyben.

; Friss, hamisítatlan $

disznózsír |
£ Háziasszonyok, kereskedők és korcsmárosok, &

ti a kiknek készlete elfogyott, figyelmeztet- 
J nck, hogy %

I Mienbergot Pite* |
^ hentes-üzletében Kassán friss hamisítatlan

\ disznózsír \
I kiloukint 52 kr.-jával kapható. |

Vidéki rendeléseket postán, vagy 1 
$ gyorsáruként foganatosítok, beküldött 
| edényeket frissen olvasztott disznó 
t zsírral töltök meg.
t Hentes áruczikkemről szóló ár
|f lapot kívánatra bérmentve küldök.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. fc. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat­
lanok vételét - eladását, - bé-beadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté­
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz­
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
S.-A-.TJjhely. Korona u.

Tk. 3541,899. szám.

Aiveiési hirdetményi kivonat.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Türk Mózes végrehajtatnak Horváth 
Gvtgy és társai végrehajtást szenvedők elleni gajdon közön­
ség megszüntetése folytáni árverési ügyében a beadót utö- 
ajánlat folytán a s -a -újhelyi kir. törvényszék (a galszócst kir 
járásbíróság területén fekvő a miglészi lo9. számú tjkvben 
Á 2 sorsz (81—83.) hr. sz. Horváth György, Ragan Mihalj, 
Ragán Andrást és Ragán János nevén álló egész mgat anra 
s az 1656. tk. számú végzése értelmében ezennel együttesen 
elárverezendő s 171. sz. tjkvben A I. 1 sorsz. “r-
sz és Türk Mózes nevén álló ingatlanra az árverést 948 írt­
ban ezennel megállapitott kikiáltási árban elrendelte és hogy 
*Ll«bÜ megjelölt Ing.tkn az 1899 évi szept. hé 
02 napjának délután 3 órakor Mtglész község hazáual meg­
unandó nyilvános árverésen a megajánlott 1320 frtnyi mó- 
aiánlati áron vagy azon felül eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsára- 
nak 10% v gyis 94 frt 80 krt készpénzben vagy az 1881. évi LX. 
t -ez 42 5-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
nov hó 1-éu 3333. sz. alatt kelt igazságügymmisteri rendelet 
8-ik szakaszában kijelölt óvadékkepes értékpapírban a kikul-
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. lt . S*a r 
meben a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. ...

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi
hatóságnál 1899. évi ju’ius hó 31. napján.

Bftlint, kir. a'.biró.

A MALÁBTSIK féle
csász. kir. kiz. szakadalmazoll

Patkányirtó-pogácsa
Qp valódi csakis ezen

t s
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védj egy gyei.
Ide figyeljenek bácsik,
Mit talált fel Malárcsik:
Feltalált egy olyan mérget,
Mely kiirtja e rút férget!
Oly jó ez a találmány,
Nincs már Ujhelyben patkány. 
Kiirtotta valamennyit 
Egereknek millióit.
Ártalmatlan más állatnak,
Kacsa-, liba-, tyuk- s malacznak ;
A patkánynak halált okoz,
S csak harmincz krajezár egy doboz.
Ismerik is világszert’, —
Manapság már e jó szert.
Fogadjuk meg tanácsát,
Rendeljünk hát pogácsát!!

6072/99. I. sz. S.-A.-U}hc'y város polgármesterétől.

Biudetmény.
S.-A.-Ujhely város tanácsa f. év szeptem­

ber hó 5-én tartott ülésében 4713/99. I. sz. alatt 
az uj városház déli részén egy 3‘OG mtr. széles 
udvari folyosónak kiépítését határozván el ezen 
építkezés kiépítésének biztosítására f. év szep­
tember hó 18. napjának d. e. 11 órájára hi­
vatalos helyiségemben nyilvános versenytárgya­
lást tűzök.

Felhivatnak versenyezni óhajtók, hogy zárt 
ajánlataikat a fenti napnak d. e. 9 órájáig a 
költségvetési összeg 5°/0-ának 80 írtnak csato­
lása mellett hozzám nyújtsák be.

Az Írásbeli ajánlatok felbontása előtt szó­
beli verseny fog tartatni.

Műszaki iratok az építészeti felügyelő hi­
vatalos helyiségében naponta megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely városánál 1899. szept. hó 12.
Székely Elek,

polgármester.
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Van szerencsénk a t. gazdaközönség szives tudó- ^ 
mására adni, hogy S.-A.-Ujhelyben, a Vekerle-téren ^ 
(Kellner-féle házban) ^

mezőgazdasági gépraktárt $
nyitottunk és főtörekvésünk lesz n t. gazdaközönség fi 
érdekeit szemelött tartva igényeiket minden tekintetben 
kielégíteni. £3
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Alapítva Alapítva
1866. 1866.

Minden rendszerű
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Kérjük a t. gazgaközönség támogatását és bizalmát

HALÁSZ és PFEIFER
DrüszlerJJKároly^cs. és kir. szab. mezőgazdasági gépgyár, vas- 

és érczüntüde, felsőmagyarországi vezérügynöksége.

Szállítunk: mindennemű mezőgazdasági gépeket u. m. ekéket, 
boronákat, a legjobb vetőgépeket, szecska- és répavágókat, bor­
préseket, darálókat, kézi- és járgányos cséplőket, tiszti tó rostá­
kat, gőzcséplő készleteket, benzin- és petróleum motorokat a 
legjobb kivitelben, jutányos áron és kedvező fizetési feltételek

mellett.
A vezérügynökség központi irodája és főraktára

(*:Í [Budapest, V., Váczi-körut 7b. sz.
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Szesz- és viz-tartályokat,
Henze-féle füzüket,

Czefre-előke verő-kádakat,
továbbá mindennemű

gőzkazán- és gőzmozgony-javitásokat
s egyéb kazánmunká-kat

legszolidabb kivitelben s jutányos áron szállít és eszközöl

Fleischer és Társa
gépgyára és vasöntödéje
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Keil-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk ára 1 frt
35 kr. — 1 kis palaczk ára 68 kr.

Padló-fényesitő

Csakis
a

legjobb és legegyszerűbb bceresztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö­

csög ára 60 kr.

Arany-fénymáz
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

Peliér „G-lasui“-fénymáz

Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani befestésére. 
1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-UJHELY.

pűíókj^ |

Hazai
!^£S3|fjfl|g£ek

izfiek kren

Csak fiatal embereket
é érdekel tudni, hogy a "S

FMrisi Dp, Boiton-féle
f I i *

FUCHSÓSCHUCHTÉR, D É f 10 11 U K.
BufapsitfVI Jéiiijtca 7i> • *

813853888853888088 'T' Oriental
írnTSCH ADOLF

____ 110r<a-ó-g-57'á-ros. S.~ A..-TTjIiely.

X an szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, 
miszerint az itt S.-A.-Ujhelyben, Rákóczy-utcza saját házamban 
(túl a hídon) meglevő bodnár műhelyemet tetemesen nagyob- 
bitottam s raktáron tartok a legjobb minőségű hegyi tölgyfából 
készült minden nagyságú hitelesített hordót és ántaíagot.

Elvállalok továbbá szüretelő és fürdőkádak készítését 
minden alakban és nagyságban, úgyszintén mindenféle javítá­
sokat is.

A n. é. közönség b. pártfogását kérve, vagyok tisztelettel:

Deutsch Adolf,
hordó-gyáros.

már néhány nap alatt elmulasztja még a 
legrégibb és legelhanyagoltabb kifolyást is.
Felesleges tehát Sántáit vagy Copaivát hasz­
naim, mely csak a gyomrot rontja, de a bajt

nem gyógyítja.
Kapható egyedül

holtán Séla
gyógyszertárában

Budapest, V., Nsgykorcaa-utcza 23.
Ára üvegenként 1 frt, 1,20 kr. előlegei beküldésével franco.

S.-A.-Ujhely, nyom item a *Zepmlén- gyorssajtóián

t


